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- Predstavnidki dom -
gosp. Dragan Miokovi6, predsjedavaju6i /

- Dom naroda -
gosp. Tomislav Martinovie, predsjedavaju6i gp/

PoStovani,

U skladu sa clanom 1V.B.3.7.c) (lll) Ustava Federacije BiH, a u vezi sa odredbama
61. 163, 164. i165. Poslovnika Predstavni6kog doma Parlamenta Federacije BiH
(,,SluZbene novine Federacije BiH", br. 69/07, 2108,26120 i 13124) i 61. 155, 156. i 157.
Poslovnika o radu Doma naroda Parlamenta Federacije BiH (,,SluZbene novine Federacije
BiH", br. 27103, 211O9, 24120 i 60124), radi razmatranja i prihvatanja, dostavljam Vam
NACRT ZAKONA O FISKALIZACIJI TRANSAKCIJA U FEDERACIJI BlH, koji je utvrdila
Vlada FederacUe Bosne i Hercegovine na 139. hitnoj - tematskoj sjednici, odrZanoj
12.11.2024. godine.

Nacrt zakona se dostavlja na sluibenim jezicima i pismima Federacije Bosne i

Hercegovine u printanoj ielektronskoj formi (CD).
U skladu sa dl. 99. i 100. Poslovnika Predstavnidkog doma Parlamenta Federacije

BiH (,,Slu2bene novine Federacije BiH", br.69/07,2108,26120i13124)kao isa 61.89. i90.
Poslovnika o radu Doma naroda Parlamenta Federacue BiH (,SluZbene novine Federacije
BiH", br. 27103,21109,24120 i 60124), molim da Nacrt zakona o fiskalizaciji transakcUa u

Federaciji BiH uvrstite u Prijedlog dnevog reda prve naredne sjednice Predstavni6kog
doma iu Prijedlog dnevog reda prve naredne sjednice Doma naroda Parlamenta
Federaci.je BiH.

S poStovan jem,

Co: Federalno ministarswo finansUa -
Federalno ministarstvo f inancija
gosp. Toni Kraljevi6, ministar

Adresa Hamdire iemenca 2, 71000 Sala,".ro
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ZAKON O FISKALIZACIJI TRANSAKCIJA U FEDERACIJI BIH

I. OSNOVNE ODREDBE

Odjeljak A. Uvodne odredbe

Ctan 1.

(Predmet zakona)
ovim zakonom ureduje se obaveza izdavanja ra6una, erektronski fiskarni sistemi koji sekoriste za izdavanje ra6una, obaveze evidentiranja transakcija, sistem nadzora, odi"iti
fiskalizacije transakcija, kaznene odredbe, kao idruga pitanja 6d znadaj.." r,sririraci;, na
teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem te-kstu: feaeracila BiH;.

6tan 2.

(Svrha zakona)

;::,ll_:::S. :llona .ie sprecavanje utaje poreza kao rezuttat neformatne ekonomije
KoflstenJem tehnoloskih sistema koji omogu6ava.iu sigurne informacije u realnom ,remenr, ,a
svaku lransakciju u Federaciji.

etan 3.

(Direktive EU)

ovim zakonom vrsi se uskladivanje s DireKivom Europskog parlamenta ivijeca 2014/5s/Ec
od 16. aprila 2014. godine o elehionskom izdavanju raeunl u javnoj nabavii.

etan 4.

(Detinicije)
(1) U smislu ovog zakona stjede6i pojmovi zna6e:

a) "Racun" oznaiava svaki papirni iri erektronski dokument koji ispunjava usrove
utvrdene ovim zakonom. Ra6un znadi erektronska faktura iri fiikarni rieun, oviino
kako kontekst zahtjeva.

b) "Transakcija' oznaCava posrovne promjene na na6in kako je definisano ovim
zakonom;

c) ,Elektronski fiskalni sistem" (skra6enica: EFS) ie softversko ili hardversko ili
kombino,vano rajesenje koje koristi obveznik fiskarticile u svrnu izoaviry" i.8r",
i dostavljanja ra6una poreznoj upravi.

d) ,,obveznik fiskarizacije" je svako rice koje je kao takvo odredeno ovim zakonom.
e) 'centrarna pratforma za fiskarizaciju" (skra6enica: cpF) ie posebna pratforma zapotreb€ primjene ovog zakona, put6m koje se eviaentirijl ira.rj";jiil p;i;;bri

podaci u skladu sa ovim zakonom, posredltvom EFS.
f) ,Fiskarizacrja' je skup mjera i postupaka koje provode lica koja imaju obavezu

izdavanja raduna i porezna upiave Federacile' Bosne i Herce.qovine (u dariem
tekstu: Porezne uprave) kako bi se omogu6iio izv;eStavan;e-e-oie;;";fi;;
transakcUama izdavaoca ra6una, posredstiom EFS.

g) "verifikacioni broj. racuna". (skracenica: vBR) je zaseban i neponovrjiv
alfanumeridki podatak.svakog izdatog ra6una, a geneiiSe ga CpF po oAieOeno,,pravilu, nakon izvrSenih svih provjerJpritikom autlntifikacili ra6una.

h) "Sjgurnosnj broj ra6una,' (skra6enica: SBR) je zaseban i neponovljivi
alfanumeridki podatak svakog izdatog ra6una, a'generiSe ga sistem i.oir"o'."
raduna, u svrhu provjere vezs izmedulzdavaoc" ra-euna i izditog ra6una.

2



i) "opgrator'' je fizieko rice koje sastavrja iizdaje raeune kroz EFS, iri rice koje je
ovlaSteno za izdavanle raeuna, osim kod samousruinih automata, roo tolirr je
operator porezni obveznik koji izdaje ra6un.

j) ,Lice" znadi pravno iti fizieko lice ili samostalni poduzetnik.

k) ,,Pravno lice" predstavrja biro koji obrik organizovanja cjerine koja ima zakonska
prava iobaveze, te se osniva da bi se ostvario oOreCeni cilj iddluje, skd;;;
zakonskim propisima.

l) ,,Poslovna jedinica" znadi.biro ko_ji organizacioni dio pravnog rica u kojim pravno
lice obavrja posrovanje u cijelosti iii dje-rimi6no, neovisno oa rile m;esto'onivtlan.ji
djelatnosti u vrasniStvu pravnog rica iti se unajmrjuje iti je ni rasporag"ni,i ioinpravnom ricu, iri je usposta.vrjeno na razrieiroj gL6gratdkq bkaiiji d jedista
pravnog rica, iri ako je 

.obavrjanje djeratnosti uialamno i komercijaino por"r"no
(kohezivno) i sluzi u svrhu poslovanja tog pravnog lica.

m) "Mjesto obavuanja djeratno_sti" pred,stavrja posrovnu jedinicu u kojoj se obavrjaju
transakcue koje su predmet fiskalizacije po ovom zakonu, i to:

1) bilo koje zafuoreno ili otvoreno mjesto isvaki samousluZni automat, koji se
koristi za obavljanje djelatnosti;

2) sva!9 mjesto koje lice privremeno koristi za obavljanje djelatnosti npr. sajmovi,
izloZbe, zabavni, naudni, kulturolo5ki, obrazovni, 

'sportski i sl.'OogJOaji i
manifestacije;

3) bilo koje mjesto obavljanja djeratnosti ako se aktivnosti obavljaju na terenu ili
tokaciji kupca;

4) svako mobilno vozilo koje sluZi za obavljanje djelatnosti;
5) sjediste iri boraviste rica ako se djeratnost koju obavrja, vrsi iskrjuCivo

elektronskim putem i 
.u 

svim.srudajevima kada priroda djerainosti ne .rirg"r"
posebno mjesto obavljanja djelatnosti.

n) ,,Organizacija" podrazumijeva pravna lica kao Sto su: predstavnistva,
metlunarodne organizacije, ustanove, zavodi, poritidke stranke, sindikat, komore,
udruienja, turistieke zajednice, sportska drustva i savezi, fondacije, ,"f,f"J",
humanitarne organizacije, i druga pravna lica koja nisu privredna drui'tva.

o) "FiziCko lice" je gradanin ili samostalni poduzetnik.

r) ,samostalni poduzetnik" znaei fizieko rice koje obavrja samostarnu djelatnostprema odredbama propisa o porezu na dohodak.
s) ,,Nerezident" iri ,,Rezident" ukr,iucuje pravno iri fizicko rice na nadin uredenpropisima o porezu na dohodak ili poriza'na dobit.
t) "Erektronski potpis' ima znadenje definisano propisima koji ureduju ereKronskipotpis u BlH.

(2) Pojmovi koji se koriste u ovom zakonu, a imaju rodno znadenje koriste se neuharno iodnose se jednako i za muski i za 2enski rod.
(3) Na nadin kori5ten u ovom zakonu, jednina ukjuduje mnozinu, a mno2ina ukrju6ujejedninu, osim ako kontekst ne zahtijeva drugadije.



Odjeljak B. Obveznik fiskalizacije

etan 5.

(Obveznlk izdavanja raduna)

(1) Obveznikom izdavanja raeuna smatra se svako lice koje realizira poslovne transakcije
za koje je potrebna vjerodostojna isprava.

(2) Lice iz stava ('l) ovog elana du2no je, u trenutku kada se transakcija dogodi, izdati
ra6un i staviti ga na raspolaganje strani ukljudenoi u transakciju, osim za one koji su
iskljudeni u skladu sa ovim zakonom.

Clan 6.

(Obveznik fiskalizacije)
(1) Obveznikom fiskalizaciie smatra se lice iz dlana 4. stav (1) taeka d) ovog zakona, koje

je duino da putem EFS-a izvjeStava Poreznu upravu o izdatim ra6unima.

(2) Obveznikom fiskalizacije iz stava (1) ovog elana smatra se:

a) privredno drustvo sa sjedistem u Federaciji;

b) samostalni poduzetnik sa sjedistem u Federacui;

c) organizacija sa sjedistem u Federacui;

d) poslovna jedinica privrednog druswa ili samostalnog poduzetnika ili organizacue
sa sjedi5tem izvan Federacije, a koje posluju na teritoriji Federacije;

e) organ uprave i upravna organizacija ako obavlja djelatnosti izvan svoje osnovne
djelatnosti uredene posebnim propisima.

(3) Obveznikom fiskalizacue iz stava (1) ovog Clana smatra se ifizicko lice koje obavlja
transakcije, a nije u obavezi da se registruje kod nadleznog organa, neovisno od
mjesta prebivalista ili boravista tog lica, pod uslovima da prihode od tih transakcra
ostvaruje na teritoriji Federacije i godisnji prihodi (bez PDV-a) veci su od 5.000,00 KM
u prethodnoj godini.

6tan z.

(lzuze6e obveznika f iskalizacije)
(1) Obveznikom flskalizacaje iz elana 6. ovog zakona, ne smatra se lice koje obavlja

sljedece prete2ne djelatnosti:

a) javna uprava iodbrana, obavezno socijalno osiguranje - podrucje O;

b) djelatnost zdravstvene i socijalne zastite - Podrueje Q pod uslovom da se ne vrsi
naplata usluge;

c) djelatnosti vanteritorijalnih organizacija i organa - Podrudje U;

d) djelatnosti vierskih organizaciia - razred iz Podrudja S;

e) djelatnost kockanja i kladenja - razred iz Podrudja R pod uslovom da ie lice
direktno online povezano sa Poreznom upravom.

(2) Ukoliko lica iz stava (1) ovog elana obavtjaju aKivnosti iz djelatnosti koje nisu izuzete
prema ovom 6lanu, duine su svaku takvu transakciju, evidentirati putem EFS-a.

(3) Nazivi djelatnosti iz ovog dlana uskladeni su sa Klasifikacijom djelatnosti Bosne i
Hercegovine 2010 (u daljem tekstu: KD 2010), a u slucaju njene izmjene analogno 6e
se koristiti novi nazivi d.lelatnosti.
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Odjeljak C. Predmet fiskatizacije

etan 8.

(Transakcije koje su predmet fiskalizacije)
(1) 

Qlve-znik fiskalizacije du2an je provesti procedure fiskarizacije za transakcije kojeukljuduju:

a) prodaju proizvoda, robe, dobra, usluga, stvari ili prava kojom se vrsi prenos prava
vlasni5tva i raspolaganja nad predm-etom prodaje kupcu;

b) prenos cjerokupne iri dijera imovine pravnog rice, sa iri bez naknade, uz usrov daje utazni pDV moguce u potpunosti iti a;etiriieno'oJuiti shodno pi"pilir" o ibv-
u;

c) prenos. i ustupanje autorskih prava, patenata, ricenci, zastitnih znakova, kao idrugih imovinskih prava (u daljem tekitu: imovinska prava);
d) prenos imovine, proizvoda iri usruge u vanposrovne svrhe na na6in uredenpropisima o pOV-u;

e) transakcije izvr5ene putem samousluinih automata;

0 usluge u.-vidu svih posrova i radnji izvrsenih u okviru obavrjanja privredne
djelatnosti;

g) davanje pokrona iri nagrada i sri6no, iskrjueujuci bespratno davanje posrovnih
uzoraka kupcima ili buducim kupcima u uLOiellenim kolieinama ;'tr;.dil:pod uslovom da ih ti kupci ili potencUatni kupci ne stave u prodaju;

h) usluge izvrsene u svoje ime a za ra6un drugog lica, za koje se smatra da ih je liceistovremeno primilo i pruzilo;

i) razmjena usluga za druga dobra ili usluge;

i) idruge transakcue uredene podzakonskim ahima koje donosi Federalni ministarfinansija (u datjem tekstu: Ministar).
(2) Ministar ce podzakonskim aKom detarjnije urediti na6in rearizacije fiskarizacijetransakcija.

etan 9.

(Momenat fiskalizacije transakcija)
(1) Obaveza fiskarizaciie nastaie u momentu kada se izvrsijedna od sljede.ih radnji, kojagod bude najranija:

a) radnja izvrsenja transakcije iz dlana 8. ovog zakona, ili
b) radnja pla6anja po transakciji iz 6lana g. ovom zakonu.

(2) lznimno stavu (i) ovog 6lana, za lca koja podlijeru pDv_u, momentom nastankaobaveze fiskatizaciie transakcrje j.z.6lana a. oiioj iaiona]rr"tr, ," momenat koji jedefinisan propisimi o pDV-u;Bii. - - v vrv,'e^vr'q!

Clan '10.

(NaCini pta6anja u transdkcijama)
('l) Gotovinskim pladanjem, u smislu ovog zakona, smatra se direhna predaja gotovognovca izmedu u6esnika transakcue, ili prre""i" pri", ilti" rrni"", iri bona iri vaueeraiti drugog sri6nog sredstva puearila, i.;rs;il;i .i;;!ieesnxa transar<c1e.
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II. IZDAVANJE RAEUNA

Odjeljak A. Etektronska faktura

Clan 11.

(EleKronska faktura)
(1) Elektronska faktura ili +faktura je raaun koji se izdaje i prima u struKuiranom

elektronskom formatu, koji omogucava njegovu automatsku i erektronsku obradu.
(2) strukturirani eleKronski format e-fakture mora biti u skladu sa relevantnim europskim

standardom.

(3) Europski standard iz stava (2) ov-og erana je norma koju je izdao Europski komitet za
standardizaciju, a koja ce se urediti podzakonskim aK6mkoji oonosi Ministai. 

-'--
6tan 12.

(SadrIaj e-fakture)
(1) lzdata e-faktura sadft i najmanje sljedede podatke:

a) vrsta e-fakture;

b) datum, mjesto i vrijeme izdavanja e_fakture;

c) tip transakcije;

d) broj ra6una;

e) identifikacioni broj poreznog obveznika (pJlB);
f1 PDV broj,

g) naziv firme /ime i prezime prodavca;

h) adresa prodavca;

i) iedinstveni identifkacioni broj kupca, naziv firmefime, prezime iadresu kupca. ovipodaci su obavezni samo ako je kupac:

1) obveznik poreza na dobit, ili obveznik pDV-a, ili
2) pravno lice, ili

3) lice koje kupuje tidnu imovinu pojedinaene vrijednosti preko 1O.OOO KM, iti
4) u drugim sru.ajevima, kada kupac zahtijeva upis ovih podataka na fakturi.j) k6d operatera;

k) k6d mjesta obavljanja djelatnosti/postovne jedinice;
l) datum iti period u kgl:, ig izvrsena transakcija, ako se ovaj datum iti periodrazlikuje od datuma izdavanja raduna:

m) kolidina i opis transakcije i cijena po jedinici;
n) specifikacija poreznih stopa;
o) ukupna vrijednost;

p) druga primijenjena pove6anja iti odbici (informacije o naknadi iti pta6anju, ako jeprimjenjivo);
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(2) Bezgotovinskim placanjem, u smislu ovog zakona, smatra se prenos novoanih
sredstava s raduna pratioca na radun prrmaoia, kao inamirenje medusobnih noveinin
obaveza i potraZivanja izmedu ueesnika bez upotrebe novca.



q) ukupan iznos koji treba platiti;

0 instrukcUa za pla6anje, kao 5to je na6in plaCania raduna (gotovina, platna kartica,
vaueer, bankovna transakcija, idrugi naeini plaianja), kao ivaluta i rok pladanja' u

sludaju da plaeanje nije izvrseno u trenutku izdavania e'fahure;

s) VBR;

t) SBR;

u) QR kod koji sadrii podatke utvrdene podzakonskim aktom koji donosi Ministar.

(2) Ukoliko je kupac fizi6ko lice nerezident, na ra6unu se upisuiu njegovo ime i prezime i

adresa na koiu se roba Salje.

(3) Kada kupac ispostavlja e-fakturu u skladu sa 6lanom 20. ovog zakona, na

ispostavljenoj e-fakture mora biti napisano ,SamofaKurisanje". U tom slucaju

obavezno je na e-fakturi navesti podatke sa ,iedinstvenim identifikacionim broiem'
nazivom firme/imenom i prezimenom, i adresom prodavca

(4) Pored obaveznih elemenata iz stava (1) ovog 6lana, obveznici izdavanja e-faKure

mogu unijeti idruge podatke prema svoiim potrebama, kao Sto su:

a) podaci o primaocu plaeanja,

b) podaci o poreznom zastupniku prodavca, ako postoii,

c) referenca ugovora,

d) podaci o isporuci.

(5) Obveznici koii izdaju e-fakture duZni su da daju taene i potpune podatke.

dtan 13.

(AutentiCnost e-fakture)

(1) Autentienost porijekla, integritet sadrzaja icitljivost e- fakture mora biti osiguran od

trenutka izdavanja do kraia perioda cuvanja u eleKronskom obliku.

(2) Smatra se da autentienost porijekla postoji kada se emitent moze identifikovati, dok

integritet sadr2aja znaei da sadrZaj efakture ni.ie mjenjan.

(3) Uslove iz st. (1) i (2) ovog dlana, izdavalac +faKure duian ie da garantuje putem

elektronskog certifikata i eleKronskog potpisa.

elan 14.

(Obaveza izdavanja e'fakture)

(1) Za transakciju, izmedu obveznika PDV-a odnosno obveznika poreza na dobit koii

imaju sjediste ili poslovnu jedinicu ili prebivaliste ili boraviste ili poreznog zastupnika

na ieritbriji Federacije (erig.B2& Eusiness to business), mora se izdati' poslati i

prihvatiti e-faklura, ako,e placena ili 6e biti placena bezgotovinski.

(2) Za druge potrebe, obveznici izdavanja e-faKure, istu mogu uciniti dostupnom u

papirnoj formi ili eleKronski 6itliivom formatu.

(3) EJaKura iz stava (1) ovog 6lana mora imati sve potrebne podatke i biti izdata
provodenjem procedure fiskalizacije utvrdene ovim zakonom.

(4) lznimno od 6lana 9. ovog zakona, e-faktura iz stava (1) ovog elana mora se poslati ili
staviti na raspolaganje kupcu u trenutku isporuke dobra ili usluge.

(5) U slueaju iz stava (1) ovog Clana, za izdavanje e-faKure niie potrebna saglasnost
primaoca e.faklure.
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(6) U svim ostalim transakcuama, kada nisu ispunjeni uslovi iz stava (1) ovog 6lana, a
kada na osnovu ovog zakona postoji obaveza izdavanja ra6una, raeun koji je placen
ili 6e biti placen bezgotovinski, mo2e se izdati kao e-fahura. Kupac je moie, ali nije
duzan prihvatiti kao efakturu, pa se moze odstampati na papiru ili poslati kupcu
elektronskom postom (e-mailom), uz njegovu saglasnost. lzuzetno, njegov pristanak
nije potreban ako je kupac registrovan na CPF.

(7) Obveznik koji izdaje radune mo2e izdavati i slati e-faKure prilikom bezgotovinskog
pladanja, u slueaiu izvoza robe van teritorije Federacue, ili pruzanja usluga kupcima
koji nisu rezidenti Federacije.

(8) Saglasnost iz stava (6) ovog dlana mora biti data pismeno ili sporazumno prilikom
obrade +faKure, ili placanja primljene e-faKure, ili putem registracije na CPF.

elan 15.

(E-faKure u transakcijama sa javnim organima)

(l) Raduni u transakcUama sa javnim organima izdaju se, Salju i prihvataju kao e-fakture,

(2) Obaveza izdavanja e-fakture iz stava (1) ovog 6lana ne odnosi se na radune izdale za
ugovore koji se sklapaju u podrudju odbrane isigurnosti kao rezultat izvrsenja ugovora
o javnoj nabavci, i kada su nabavka i ispunjenje ugovora progla3eni tainim ili moraju
ukljudivati posebne sigurnosne mjere u skladu sa propisima, pod uslovom da kljueni
interesi ne mogu biti zagarantovani manje znadajnijim mjerama.

Odjeljak B. Fiskalni ra6uni

Ctan 1S.

(Fiskalni raEun)

Svi raeuni u papirnoj formi ili u elektronskom formatu koji nisu u skladu sa zahtjevima dlana
11. stav (1) ovog zakona smatraju se fiskalnim racunima.

elan 17.

(Sadrlaj fiskalnog raCuna)

(1) lzdati raeun sadrzi najmanje sljedede podatke:

a) naziv racuna ,FISKALNI RACUN";

b) datum, i vrijeme izdavanja ratuna;

c) broj raeuna;

d) identifikacioni broj poreznog obveznika (PJIB);

e) PDV broj,

0 naziv firme /ime i prezime prodavca;

g) adresa prodavca;

h) kolidina i opis transakcije i cijena po jedinici;

i) specifikacija poreznih slopa;

j) ukupna vrijednost;

k) ukupan iznos koji treba platiti;

l) k6d operatera;

m) k6d mjesta obavljanja djelatnosti/poslovne jedinice;
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N) VBR;

O) SBR;

p) QR kod koji sadr2i podatke utvrdene podzakonskim aktom koji donosi Ministar.

(2) Kada kupac ispostavlja radun u skladu sa clanom 20. ovog zakona, na ispostavljenom
raeunu mora biti napisano ,Samofakturisanje". U tom slu6aju obavezno ie na raeunu
navesti podatke sa jedinstvenim identifikacionim brojem, nazivom firme/imenom i

prezimenom, i adresom prodavca.

(3) Obveznici koji izdaju ra6une du2ni su da u raeunu daju taene i potpune podatke.

(4) Raoun koji nije ispostavljen u skladu sa odredbama ovog zakona, ne priznaje se kao
validan dokument za porezne potrebe kupca koji obavlja djelatnost.

(5) Raeun mo2e sadr2avati reklamne poruke u skladu sa zakonom, kao idruge podatke i

informacije namjenjenje kupcu.

(6) Ministar 6e pozakonskim aktom detaljnUe urediti oblik ivrste raduna, tipove transakcUa

i ostala pitanja od znadaja u vezi sadr2aja raduna.

elan 18.

(Obaveza izdavanja fi skalnih raduna)

(1) Za transakcUu obveznika iz dlana 4. ovog zakona, a koja nije obuhva6ena elanom 14.

ovog zakona, izdaje se fiskalni raeun, ako je pladena ili Ce biti plaeena gotovinski.

(2) Fiskalni raeun iz stava (1) ovog tlana mora imati sve ovim zakonom ipodzakonskim
aKima propisane podatke i biti izdat provodenjem procedure fiskalizacije utvrdene

ovim zakonom.

(3) lznimno od stava (1) ovog dlana, ako se nudi elektronska usluga ili se transakcUa

ugovara i plaCa putem mobilne aplikacije, intemet prodavnice ili slieno, radun nije
potrebno Stampati na papiru, ali se dostavlja kupcu ili primaocu raduna, elektronskom
postom (emailom), ili kao e- faKura.

(4) Ako ie kupac fizidko lice ili niie lice iz elana 5. ovog zakona' dostavljanje raeuna na

nadin iz stava (3) ovog elana, moie se izvriiti samo uz njegov pristanak.

(5) za ostale kupce, u slueaju iz stava (2) ovog 6lana, e-faktura se moie izdati i bez
posebne saglasnosti kupca, ako je kupac registrovan u CPF.

Odieljak C. lzdavanje racuna

etan t9.

(lzdavanje raduna)

(1) Prodavac izdaje radun, a kupac ga mora zatralili za transakciie iz dlana 8. ovog
zakona, osim ako ovim zakonom nije drugacije odredeno.

(2) lznimno stavu (1) ovog elana, racun kupcu ili klijentu se ne izdaje kod:

a) prodaje karata u prevoznom sredswu gdje se izdaje karta koja ima serijske brojeve;

b) prodaja ulaznica gdje se izdaje karta ko,a ima seriiske brojeve;

c) prodaja pulem samousluinih aparata za igranje s robnom nagradom;

d) samousluZnih aparala za kockan,e koji izdaju powrde;

e) zakupa parking mjesta gdje se izdaje karta ili potvrda koji ima seriiske brojeve;

f) podizanje novca na bankomatima (ATM) koji imaju potvrde.
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(3) Raeun izraduje prodavac u najmanje dva primjerka, od kojih jedan preuzima i duvakupac,.a drugi duva prodavac, bsim ato se izoij" 
"_ilnro, 

i.oa ," sr.trioiillnrro,
ona koja je dostupna u prodavca ikupca.

(4) Raeun moze izdati i ovlasteno trede lice, u ime iza ra6un prodavca.
(S) lleln moZe izdati i kupac (u datjem tekstu: samofakturisanje) u stuEajevima

propisanim ovim zakonom.

(6) Radun izdat prema ovom zakonu moie se koristiti za kontroru ispunjenosti usrova zaoslobadanje od poreznih obaveza i za obra6un poreznih oUaveia, u sf<iaOu iizakonima iz tih oblasti.

(7) u slueaju kada se raeun sastavrja na stranom jeziku, porezna uprava, u svrhu nadzora,
moZe zahtjevati vjerodostojan prevod raduna'na sluibene jeziie BlH.

Clan 20.

(Samofakurisanje)
('l) obveznik fiskarizacije u svojstvu kupca, je duian da izda raeun i provede ga kao

plTS*],:I?:li:je-robe, proizvoda, imovine, stvari, prava i ustuga,'kadi ku;rj";;
,ca. KoJa nrsu registrovana u poreznoj upravi kao porezni obveznicil na nadin di radun
sadrZi podatke predvidene ovim zakonom. rznimno dranu g. ovog zakona, r"ern i"izdaje odmah u trenutku isporuke od strane prodavca.

(2) lznimno stavu (1) ovog drana, obveznikJiskarizacue u svojstvu kupca ne izdaje radun
ako ga prodavac razmjenjuje putem CpF.

Clan 2r.
(VerlfikaciJa raduna)

(1) Svi kupci iri primaoci raeuna za koje je. proveden postupak fiskarizacije mogu provjeriti
da li je njihov ra6un prijavrjen poreznoj'upravi ao 

'eo 
oa'na oa uana iztavan]i i;;;.-

(2) Verifikacija se vrSi preko CpF, ili skeniranjem eR koda na radunu.
(rt 

1?l1T^-"^:!:te-u_stufajevima definisanim u et. 51.,52. i53. ovog zakona, kupac itipnmatac racuna, moze provjeriti u poreznoj upravi.

Odjeljak D. Cuvanje raduna

ebn22.
(6uvanje raduna)

(1) obaveznik fiskarizacije mora duvati radune u skradu sa rokovima koji su odredeniprema odredbama propisa o pDV-u u BrH, iri propisima o raeunovotswu i-revizijiFederacije BlH.

(2) Porezna uprava duZna je duvati racune 1 1 godina od godine izdavanja.
(3) Ukoliko se podaci iz stava (2) ovog drana cuvaju na obraku (eng. croud storage),pristup istim mora biti osiguran od ndovlaStenog [oriSten;a.

I

, elan 23.

(euvanje digitalnih podataka o transakciji)
(1) Digrtarni podaci o transakcijama moraju se arhivirati na teritoriji Federacije u c,jerosti,nepromUenjeni i zaSticeni od neovlaSt6nog pristupa.
(2) Arhiva digitalih podakata transakcUe mora biti povezana izmedu sebe na na6in da supraznine u evidenciji prepoznafljiv6.
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(3) Ako se arhiva digitalih podakata transakcije u cjelini ili d,elimi6no prenosi iz EFS-a u
eksterni elektronski sistem za arhivu podataka, mora se osigurati da se niz svih
transakcija iz stava (2) ovog elana odr2ava u skladu sa zahtjevima ovog zakona.

(4) Prenos digitalnih podakata transakcije u eksterni elektronski sistem za arhivu nije
dozvoljen tokom perioda obaveznog cuvanja raeuna ukoliko zbog toga vise nije
zagarantovana njihova 6itljivost.

Clan 24.

(Cuvanje papirnog fiskalnog racuna)

Kupac je duZan da papirni fiskalni radun preuzme i duva u krugu od 20 m od mjesta na kojem
je taj fiskalni ra6un izdat, te da ga, na zahtjev, pokaie ovlastenom licu nadzornog organa po
ovom zakonu.

III. ELEKTRONSKI FISKALNI SISTEM

Odjeljak A. Djelovi eleKronskog fiskalnog sistema

dlan 25.

(EleKronski fiskalni sistem)

(1) Elektronski fiskalni sistem (EFS), koji se ureduje ovim zakonom, predstavlja skup
hardverskih ili softverskih ili kombinovanih izvedbi koje se koriste za izdavanje i prijem
raduna, provodenje postupka fiskalizacije i elektronske razmjene poruka, komunikacije
izmedu obveznika koji izdaju radune iinformacionog sistema Porezne uprave, koristeei
sigurnu mre2u razmjene podataka putem eleKronske veze (interneta).

(2) EFS ukljucuje:

a) Fiskalnu opremu i/ili

b) EleKronski sistem evidentiranja transakcija (ESET).

elan 26.

(Fiskalna oprema)

(1) Fiskalnom opremom smatra se:

a) kasa, i/ili

b) Stampad, ukoliko nije dio fiskalne kase, i/ili

c) svaki elektronski uredaj (raeunar, mobilni telefon, tablet i sl.) koji se koristi za
sastavljanje i izdavanie ra6una.

(2) Kasa je hardverska izvedba fiskalnog sistema koja omogu6ava unos podataka raduna,
sastavljanje i izdavanje raeuna, arhiviranie podataka o transakcijama na fiskalnoj
memorUi, i dvosmjernu komunikaciju sa Poreznom upravom na nadin ureden
podzakonskim aktom koji donosi Ministar.

etan 27.

(EleKronski sistem za evidentlranja transakcfia)
(1) Elekkonski sistem za evidentirania transakcua (ESET) predstavlja softversku izvedbu

fiskalnog sistema ili integrisani ra6unarski sistem ili cloud aplikaciju koji omogu6ava:
unos svih potrebnih elemenata raeuna, sastavljanje raeuna, elektronsko potpisivanje
raeuna koriste6i sigurnosni modul (SM), izdavanje iprihvatanje e-fakture, automatski
prenos podataka Poreznoj upravi i prijeme potvrdnih informacija od porezne uprave
koristedi SM, arhiviranje podataka koji su eleKronski potpisani, i druge procese
neophodne za proces fiskalizacije uredene podzakonskim aktima koje donosi Ministar.
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(2) Vrste ESET-a:

a) ESET za izdavanje fiskalnog racuna (virtuelna kasa), ili

b) ESET za izdavanje +fakture, ili

c) Kombinovana izvedba ESET-a iz tae. a) i b) ovog stava.
(3) svako lice koje koristi sistem iz stava (1) ovog 6lana duzno je koristiti ESET koji

omoguiava da se svaka transakcija evidentira zasebno, potpuno, ispravno,
blagovremeno i na uredan na6in.

(4) ESET mora biti zaiti6en SM.

CIan 28.

(lzuzeda od elektronskog sistema za evidentiranje transakcija)
Elektronskim sistemom za evidentiranje transakcija ne smatraju se:

a) automati za prodaju karata iitampadi karata,

b) automati za prodaju kanla za parkiranje kao ipunionice za elektridna ili hibridna
vozila,

c) automati za kockanje (slot aparati - igre na sre6u),

d) samousluini automati za igranje s robnom nagradom,

e) elektronski raeunovodstveni programi,

f) samousluZni automati za prodaju robe i usluga, i

9) bankomati (ATM).

etan 29.

(Sigurnosni modul)
(1) sigurnosni. modur 

.(sM) ie softverska komponenta koju izdaje porezna uprava nakonsto u isti izvrsi integracuu. erektronskog potpiia do'bivenog od ovrastenog
certifikacionog tijela i eleihonskog certifikata'iz Elaria 47. ovog zakona.

(2) sM omogueava autentifikacu-u, autorizaciju i sifriranje podataka, te dodjerjuje
jedinstveni sekvencijarni brojad potpisa, birj;zi podetak'i kral transakcije idi;;iii;
povjeru vrijednosti na osnovu podataka kaniakcije.

(3) Kripto jezgro i sigurnosni modul egzistiraju na dvije odvojene platforme.
(4) sM komunicira sa EFS-om, te_ kriptuje podatke u komunikaciji izmedu fiskarnog

sistema i.Porezne uprave, sprecava neovrasteno koristenje podhaka i euua niinoi
integritet, te dostavlja na arhiviranje potpisane digitalne zapise.

(5) obaveznik fiskalizacue duzan je koristi sM za potrebe provodenja postupka
fiskalizacije pririkom razmjene podataka iinformacija sa poreznom rpr"r'or.'----"'-

(6) Na osnovu komande iz cpF obustavit ce se rad sM i onemoguCiti zakonito
funkcionisanje EFS-a u sludaju:

a) oduzimanja jedinstavnog identifikacionog broja poreznog obveznika;
b) brisanja iz registra nadleznog organa
c) prijavezloupotrebe;

d) da dode do znadajne greske u komunikaciji sa CpF.
e) da Federarno ministarstvo finansija (u darjem tekstu: Ministarstvo), ukine

odobrenje za stavljanje u promet EFS_a, a proiekom roka iz rje5enja o rfiO.nlr.
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(7) Ministar 6e podzakonskim aktom urediti uslove za izdavanje, proceduru izdavanja i
nadin koriscenja sigurnosnog modula.

Clan 30.

(TehniCke i f unkcionalne karakterisfi ke)

Ministar ee podzakonskim aktom, na prijedlog strudnog odbora za fiskalne sisteme, urediti
tehni6ke i funkcionalne karakteristike i izvedbe:

a) fiskalne opreme;

b) elektronskog sistema za evidentiranje transakcija;

c) sigurnosnog modula i

d) sistema komunikaci,e sa Poreznom upravom.

Odjeljak B. Stavljanje fiskalnog sistema u promet

Clan 31.

(Registrirani proizvodad ili zastupnik)
(1) EFS moze stavljati u promet na teritoriji Federacije samo privredno drustvo koje dobije

status regislrovanog proizvodada ili zastupnika EFS-a (u daljem tekstu: status RpZ).
(2) Proizvodadem, u smislu stava ('l) ovog dlana, smatra se privredno drustuo koje je

proizvodad kase ili Stampa6a ili ESET-a.

(3) Zastupnikom, u smislu stava (1) ovog 6lana, smatra se privredno drustvo koje
eksluzivno zastupa u prodaji kase ili Stampaca ili ESET-a treeeg lica.

(4) status RPz sti6e se nakon provedenog postupka registracije od strane Ministarstva, i
obnavlja se svakih pet godina. Gubitkom uslova de'finisanih ovim zakonom,
Ministarstvo oduzima status RpZ.

(5) Minislar ee podzakonskim akom detaljnije urediti proceduru inadin dodjeljivanja i

oduzimanja statusa RPZ.

Clan 32.

(Uslovi za sticanje i gubitak statusa RpZ)
(1) status RPzmogu ste6i privredna drustva koja imaju registrovano sjediste na podrudju

Fed€racije, registrovanu preternu djeiatnosit: Kompjuters6 progrdmiranjl,
savjetovanje idjelatnosti u vezi s njima (oblast 62. KD 201o), ili proizvodnji radunara
te eleKronskih ioptidkih proizvoda (oblast 26 KD 2olo) ili lzdavanje ostalog softvera
(Razred 58.29 KD 2010), te ispunjavaju propisane tehniEke, kadrovike iostar-e usrove.

(2) Tehnieki, kadrovski i ostali uslovi za sticanje statusa RpZ su:

a) proizvodad ili zastupnik ima minimalno dva zaposlenika sa visokom struenom
spremom iz oblasti elektrotehnike ili masinstua, certifikat lso 9001:2000 ili noviji, a
zastupnik mora imati i ugovor o zastupanju u prodaji EFS_a;

b) proizvodad irizastupnik mora imati servisnu mrezu za podrueje cijele Federacije za
fiskalnu opremu odnosno mora osigurati pruianje uituge darzivanla sottvdrsie
izvedbe EFS-a, a proizvoda6 moie ia trecim priviednim irustvom imiti skropqene
ugovore o ovlastenju za odiavanja softverske izvedbe EFS-a.

c) izmirene porezne obaveze u poreznoj upravi i upravi za indirektno oporezivanje
BIH.
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d) 9a .y svom poslovanju primjenjuje medunarodne standarde kojima garantuje
kvalitetno izvr5enje posla;

e) ostali uslovi koje odredi Strueni odborza fiskalne sisteme.
(3) Tokom trajanja statusa RpZ lice je du2no neprekidno osigurati, ili garanciju izdatu od

banke sa sjediStem u Federaciji sa klauzulom,,bez prigoiora,,u viiini oa'3OO.OOO,OO
KM, ili potvrdu o pologu namjenskog depozita u vilini oO 3OO.OOO,OO KM, iti policu
osiguranja u korist Ministarstva usljed nastanka stete gubitka statusa RpZ, koje se
predaju Ministarstvu.

(4) Posjedovanje servisne mreze iz stava (2) ta6ka b) ovog ilana podrazumjeva sklopljene
ugovore o ovlaStenju servisiranja EFS-a sa vise od 1O lica.

(5) Ministarstvo 6e utvrdit prestanak statusa Rpz ukoliko su ispunjeni jedan ili vise od
sljedeCih uslova:

a) izmjene u registru posrovnih subjekata iri Federarnom zavodu za statistiku koje
nisu u skladu sa stavom (1) ovog dlana,

b) neispunjavanje uslova iz stava (2) ovog dlana,

c) neizvr$avanje obaveza utvrdenih ovim zakonom i pripadajucim podzakonskim
aktima, ili nepostupanje po zahtjevu Ministarstva,

d) 
119ad.no saznanje da je status RpZ steeen ili odobrenje za stavljanje u promet
EFS-a izdato, na osnovu netacnih ili neistinitih podataka,

e) naknadno saznanje da su u vrijeme sticanja slatusa Rpz iri izdavanja odobrenja
za stavljanje u promet EFS-a postojale einjenice i okolnosti, ko.ie prema ovom
zakonu i pripadaju6im podzakonskim aKima, predstavrjaju prepieku za njihovo
izdavanje,

f) stavljanje u promet EFS-a bez odobrenja, iri dijerova EFS-a 6ije karakteristike ne
odgovaraju tehniekim i funkcionarnim karakteristikama na osnovu kojih je izdato
odobrenje,

g) neotklanjanje nedostataka na EFS-a uoienih od strane Ministarstva,
h) naknadno saznanje da EFS-a posjeduje skrivene funkcije,
i) u sludaju kada se u biro kojem postupku kontrore utvrdi da su poduzimane radnje

na EFS-u u cilju izmjene procesa suprotnih ovom zakonu.
(6) U sludaju prestanka statusa RpZ-a, strueni odbor za fiskalne sisteme ce, posljedidno

odlu6iti o statusu EFS-a tog RpZ, te predloziti postupanje Ministarstvu.

etan 33.

(Akfl viranje garancije)

t,l 9:I.1l.J:-r-1ana.32. ovog zakona aktivira se u svim stueajevima kada tice koje ima
srarus r<pz ne postupa u skladu sa ovim zakonom, a narocito kada se oduzima itatus
RPZ u slucaju iz 6tana 31. stav (S) tad.b), d), e), D, h) i i) ovog zakona.

{z) !_a111c13 
iz elana 32. ovog zakona koristi se za kompenziranje obveznika i Budieta

Federaclle.

6lan ga.

(Ovla$tenje za pustanje u promet elektronskog fiskalnog sistema)
(1) PrUe poeetka_puslanja u promet EFS-a, RpZ je duzan da pribavi odobrenje za pustanje

u promet EFS- a na teritoriji Federacrje, od Ministarstva.'
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(2) lzuzetno, stav (1) ovog 6lana ne odnosi se na fiskalnu opremu iz 6lana 26. stav (1)
taeka c) ovog zakona.

(3) Odobrenje iz stava (1) ovog 6lana se izdaje nakon izvrsene provjere tehnidke i

funkcionalne uskladenosti EFS-a sa ovim zakonom i pripadajueim podzakonskima
aktima.

(4) U sludaju promjena na odobrenom dijelu EFS-a, RPZ je du2an dobiti odobrenje iz
stava (1) ovog dlana, ito za svaki dio EFS-a na koje 6e uticati promjena. Ukoliko dode
do promjene, a ista nije odobrena u skladu sa ovim stavom, smatra se da taj EFS-a
nema odobrenje iz stava (1) ovog 6lana.

(5) U sludaju neodgovarajuCeg rada EFS-a ili upotrebe dijetova EFS-a koji ne ispunjavaju
tehni6ke ifunkcionalne karateristike, Ministarstvo oduzima odobrenje iz stava (1) ovog
dlana, koje sadr2i rok u kojem je neophodno obustaviti isporuku i upotrebu dijela ili
cijelog EFS-a.

(6) TroSkove ispitivanja tehnidkih i funkcionalnih karakteristika EFS-a snosi RPZ.

(7) Provjeru tehniCke ifunkcionalne uskladenosti iz stava (3) ovog 6lana vr5i Stru6ni odbor
za fiskalne sisteme.

(8) Ministar ce podzakonskim ahom detaljnije urediti uslove, nadin i postupak
odobravanja i upotrebe dijelova EFS-a, i druga pitanja od znadaja za pustanje u promet
EFS-a.

6tan 3s.

(Upotreba fiskalnog slstema)

(1) Obveznik fiskalizacije ima pravo izbora saradnje sa bilo kojim proizvodaeem ili
zastupnikom koli ima status RPZ.

(2) Saradnja izmedu obveznika fiskalizacije i RPZ se mora pismeno urediti ugovorom o
regulisanju prava iobaveza u vezi sa kupovinom ili koristenjem fiskalnih sistema.

(3) Obveznik fiskalizacije je duian prije poeetka koristenja EFga provjeriti, da li je
upotreba tog EFS-a odobrena od Ministarstva.

(4) Obveznik fiskalizacue je duzan, prije pribavtjanja EFS-a, upoznati se sa njegovim
karakteristikama, le mogu6nostima kori5tenja tog EFS-a na podrueju na kojem je
planirana njegova upolreba.

elan 36.

(Servis eleKronskih fiskalnih sistema)
(1) odobreni EFS-a mo2e servisirati samo privredno drustvo koje dobije status ovlastenog

servisa EFS-a od strane Porezne uprave, nakon provedenog postupka.

(2) Uslovi za sticanje statusa ovlastenog servisa iz stava (1) ovog 6lana su:

a) regiskovano sjediSte na podru6ju Federacije,

b) registrovanu preteznu iz djelatnosti Kompjutersko programiranje, savietovanje i
djelatnosti u vezi s njima (Obtast 62 KD 2010) iti popravak maSina (Razied
33.12 KD 2010),

c) ugovor sa proizvodacem ili/i zastupnikom koji ima status RpZ po ovom zakonu,

d) da posjeduje kadrovsku itehnidku opremrjenost za postavrjanje, odriavanje i/ili
servisiranje EFS-a,

e) da nema neizmirenih obaveza kod porezne uprave i Uprave za indirektno
oporezivanje,
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IV. EVIDENTIRANJETRANSAKCIJA

Odjeljak A. Centratna platforma za fiskatizaciju

Ctan 38.

(Centralna platforma za fiskalizaciju)
(1) Centralna platforma za fiskalizaciju (CpF) omogucava sastavlianie ra6una. orovodeniepostupka fiskatizacUe, izdavanje raeuna, stanp iti zaprimanle i.er.J, p^igbJ-r;i[

fiskatiziranih raduna od. strane korisnika u tolima s! polavlju.le rro irpic li i.oprodavac, razmjena podataka sa bankama, ao6tavlanle iti'prdgiecr svih 
"ilo"niir.nrnplacanja putem ridnog naroga i druge funkcionainoiti uieaine ovim zat<onom ipodzakonskim aKom koji donosi Minisiar.

(2) Obveznici liskalizacije mogu sastavljati radune, provoditi postupke fiskalizaciie.
izdavati racune islati iprimati radun! direhno na'Cpf, ;.'p-r;ilil;r;;H;;i
Porezne uprave.

(3) I,zdavaoci i primaoci e-faKura du2ni su da se registruju na cpF, na poeetku obavriania
djelatnosti, iti u roku od.24 .sata prije po.etfa ,;;;"J. ;ti ;;{r;i;il, ;;,"J;;dostavljanja e-faktura preko nje.

(4) sve +fakture moraju se dostaviti u cpF, nakon provodenja postupka fiskarizacue.
(5) Korisici mogu preuzeti ili Stampati radune direktno putem CpF.
(6) cPF je dio inftastrukture informacionih tehnorogija kojom upravrja porezna uprava ipodaci koji se razmjenjuju preko ove pratforme iu vtasiiswo'porezn" rp[r".-' -'- '

'J,6

f) da u svom poslovanju p-rimjenjuje primjenjuje medunarodne standarde kojima
garantuje kvaliletno izvrsenie posla,

g) ostali uslovi koje odredi Strudni odbor za fiskalne sisteme.
(3) 9:rv!: iz 

_stava 
(1) ovog dlana je duian omogu6iti usktadivanje postovanja obveznika

fiskalizacre sa ovim zakonom kroz proces imprementacije, oa2ivanje i p'oarsre ers-
a.

(4) servis moie odriavati EFS-a, pruzati tehnieku podriku za koristenje EFS-a, kao i

!:9=iT,3lj"^ drrgih radnji propisanih ovim zakonom i podzakonskim afrtima io;e
oonosr Mrnrstar, na osnovu pismenog ugovora izmedu obveznika fiskalizacije iservisi.

(5) Troskove odrzavanja EFS-a snosi obveznik fiskalizacije, a utvrduje se troskovnikom
koji donosi servis, uz prethodnu saglasnost Ministarstvi.

(6) Ministar ce podzakonskim aktom detaljnije uredi nadin i procedure dobivanja statusa
ovlastenog servisa, tehnieke pregrede i druga pitanja 6d znaeaja za oarzavin;e i
servisiranje EFS-a.

etan 37.

(Javno dostupni registri)
(1) Ministarstvo vodi sluzbene 

. 
evidencue o statusu RpZ io izdatim odobrenjima za

pustanje u promet EFS-a koje se objivljuju na internet stranici Ministarswa.
(2) Porezna uprava vodi sluibene evidencije o statusu ovlastenih servisa koje se

objavljuju na internet stranici porezne uprave.



Ctan 39.

(Registracija proizvotlaia i zastupnika u CPF-u)

( l) Nakon dobivanja statusa iz elana 31.ovog zakona, proizvodadi i zastupnici se moraju
elektronski registrovati u registru proizvodada i zastupnika Porezne uprave koristeei
CPF.

(2) Subjekti iz stava (1) ovog elana moralu registrirati i EFS za koje su dobili odobrenje iz
elana 34. ovog zakona na nadin iz stava (1) ovog alana.

(3) Nakon registracUe iz st. (1) i(2) ovog 6lana, informacioni sistem Porezne uprave
generise k6d EFS-a. Ovaj k6d proizvodaei moraju integrisati u EFS-a prije isporuke
obvezniku fiskalizacije, tako da CPF identifikuje proizvodada i EFS-a prilikom svakog
postupka fiskalizacije.

(4) Registracioni k6d EFS-a, Porezna uprava, subjektu iz stava (1) ovog elana dostavlja u
elektronskom obliku. Ovaj k6d se duva u CPF, na korisniekom nalogu subjeKa.

(5) Obveznik fiskalizacije i proizvodai ili/i zastupnik su odgovorni za funkcionalnost EFS-
a. U tu svrhu, svaki proizvodae ili/i zastupnik kojije upisan u registar iz stava (1) ovog
6lana, preko CPF, moZe provjeriti listu sa imenom/nazivom i jedinstvenim
identifikacionim brojem obveznika fiskalizac[e koji koriste njihov EFS.

elan 40.

(Registracija servisa)
(l) Nakon dobivanja statusa iz dlana 36.ovog zakona, Porezna uprava unosi u registar

podatke o ovlaStenim servisima koristedi CPF.

(2) Obveznik fiskalizacije je du:an elektronskim putem dostaviti podatke o servisu koji mu
odrZava EFS, koristeci CPF.

(3) Svaki servis kojije upisan u registar iz stava (1) ovog elana, preko CPF, mo2e provjeriti
listu sa imenorn/nazivom i jedinstvenim identifikacionim brojem obveznika fiskalizacije
koji su dali infomacije da koriste njihove usluge.

Clan 41.

(Obaveza registracije za izdavanje ra6una)
(1) Lica koja su na dan stupanja na snagu ovog zakona registrovana u poreznoj upravi u

skladu sa posebnim propisima, automatski se oznaeavaju kao obveznici fiskalizacUe
ukoliko ispunjavaju uslove iz 6lana 6. ovog zakona.

(2) Od datuma podetka primjene ovog zakona, sva nova lica koji budu registrirana u
Poreznoj upravi u skladu sa posebnim propisima, automatsii se oznalavaju kao
obveznici fiskalizacije u registru obveznika fiskalizacije koji vodi porezna upravi.

(3) Za.sva nova lica koja se registruju u poreznoj upravi u skladu sa posebnim propisima
na*on stupanja na snagu ovog zakona, registracija u registar obveznika fiit<atizacile
vrsi se automatski od strane Porezne uprave ili na njihov zahtjev. Zahtjev se podnosi
eleklronskim putem preko cpF, ili u posebnim sludajevima direktno poiezno.l upravi.

Clan 42.

(Registracija mjesta obavljanja djelatnosti)
(1) obveznik fiskarizacije, duian je da putem cpF dostavi podatke o mjestu obavljanja

djelatnosti, najkasnije 24 sata prije podetka poslovanja.

(2) Registracija iz stava (1) ovog elana mora sadriati najmanje slijedeee podatke:

a) identifikacioni broj poreznog obveznika koji izdaje raaun;
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b) komercijalni naziv mjesta obavljanja djelatnosti, ako postoji;
c) adresu mjesta obavljanja djetatnosti;
d) vrstu mjesta obavljanja djetatnosti:
e) vrstu djelatnosti koje se obavljaju u mjestu obavljanja d.ielatnosti;f) dnevni raspored rada i radni dani u sedmici, rad za vrijeme praznika;
g) datum podetka obavljanja djelatnosti u mjestu obavljanja djelatnosti;
h) datum zatvaranja. djeratnosti u mjestu obavrjanja oletatnosti, ukrju6uju6i datumepnvremenog prekida;

i) kanton iopdina mjesta obavljanja djetatnosti;
j) nadin pladanja (gotovinsko i/iti bezgotovinsko);
k) status mjesta obavljanja djelatnosti;
l) naziv provajdera elektronske veze (internet);
m) navesti da lije mjesto obavljanja _djelatnosti u vlasnistvu ili pod zakupom.(3) Obveznik fiskarizaciie dostavrja. podatak iz stava (2) taeka e) ovog 6rana za miestoobavtjanja djetarnosii, pr"ma 6orlou",i; fu#t:;J;?diiltnosti koja je u upotrebi.(4) lznimno od stava (1) ovoo thJra,.-obveznik fiskarizacue tolr iz opravoanih razroqa ne
;[li|!J:H:gr' poaitte iz stava (2) o,os d;e;.i;vrja poreznoiupravip-utem

(5) Ukoliko se podaci iz stava (a^ovog 6]11r.If 
"ni..iy, 

obveznik fiskatizacije duian ie dadostavi podatke o promienama prije po6etk6 piiri.li"n" til"nienih podataka na nadinrz.stava (1) ovog elana, ili u
pflmJene izmjenienih roo"rJfrlt"bn'' 

sludajevima' najra'snile z:;i;;r,1"'il;ti;
t' 

|;f,i:fi:':::llliffliii!-ltrmacionisistem porezne uprave senerise k6d mjesra
risurtalfeffi;l;; ;"Htt" 

uprava dostavlia u elektronskom ootltu ouaveznirJ
reg istracijii sJ aih",,il.ii E'll'.i' J"l::,Jli"#?":Hl,,zun:*_* &;;:ff#";

(7) Nakon regishacije mjesta

::rJ;l,.Jf 
ts,ililiiJffi:;,t'fJlilij: 1,""J:[:'h"",:,1]:.:l,Hii.,,_ii:,T:'i,*

etan 43.
(Registracije elektonskog ftskalnog sistema)

(1) Obveznik fiskatizacije, du2:
na;tasni;e zn saiJ;ft;,il-5$X,:*"#:" dostavi podatke o EFS-u koji koristi,

(2) Registracija iz stava (.1) ovog dlana mora sadr2ati najmanje stijedece podatke:a) naziv obveznika fiskalizacije,
b) identifikacioni broj poreznog obveznika,
c) vrstu EFS-a koji se koristi,
d) serijski broj koristenog EFS-a;,
e) datum nabavke EFS-a;

0 datum kada je EFS stavljen van funkcije.
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(3) Obaveznik fiskalizacije du2an je da, u stuiaju trajnog prekida rada EFS-a, ustjed
zafitlene za novi, ostecen a, krade ili nekog drugog razloga, o tome obavuesti poreznu
uprave, putem CPF.

(4) Porezna uprava vodi evidencije o svim EFS-u.

(5) Ministar 6e podzakonskim aktom detaljno urediti postupanje obveznika fiskalizacrje i
Porezne uprave u sludaju trajnog prekida rada EFS-a iz ovog 6lana.

Clan 44.

(Registracija operatera)

(1) Obveznik fiskalizacije duzan je da Poreznoj upravi putem elektronske usluge dostavi
podatke za svakog operatera, ukljueuju6i podatke o jedinstvenom matidnom broju i
nazivu operatora, ali najkasnije 24 sata prUe izdavanja raduna od strane svakog
operatera.

(2) lzuzetno od stava (1) ovog elana, ako obveznik fiskalizacije, iz opravdanih razloga, ne
mo2e da koristi CPF, podaci se dostavljaju putem posebnog obrasca, diiektno
Poreznoj upravi.

(3) Nakon registracije podataka, informacioni sistem Porezne uprave Ce generisati k6d
operatora, koji 6e biti povezan sa njegovim jedinstvenim matienim brojem, ako je
operator fizidko lice, ili sa identifikacionim brojem poreznog obveznika, ako je pravno
lice koji pruia konsultantske usluge (porezne ili radunovodstvene). lzuzetno, za
samousluZne automate, k6d operatora 6e biti povezan sajedinstvenim identifikacionim
brojem obveznika fi skalizacue.

(4) Porezna uprava dostavlja operatoru potvrdu o registraciji ik6d u elektronskom obliku.
Ova potvrda o registraciji arhivirana je u CPF, na korisniCkom raeunu izdavaoca
raeunu.

(5) Ako EFS-a koristi vi5e od jednog operatora za sastavljanje i izdavanje raduna, svaki
operater, kao izdavalac raduna, mora biti identifikovan u EFS-u pomo6u k6da koji je
dodjeljen svakom radunu koji on izda.

(6) Obveznik fiskalizacije du2an je da dostavi poreznoj upravi informaciju o svakoj
promjeni podataka operatora na nadin ureden ovim 6lanom, u roku od'24 sata od
izvrSene promjene.

(7) ukoliko je operator ovlasten za izdavanje raduna za dva ili vise obveznika fiskalizacije,
koristi se isti k6d.

(8) Operator moie da ude u EFS i poene da izdaje racune u ime i za ra6un odredenog
obveznika fiskalizacije, samo ako ga je obveznik registrovao kao svog operatora.

Clan 45.

(Knjiga prodaje i nabavke)
(1) cPF 6e generisati knjigu prodaje i nabavke za svakog poreznog obveznika na osnovu

podataka iz dostavljenih raduna prodaje ikupovine, koja 6e biti dostupna na CpF, u
korisniekom raiunu izdavaoca raiun.

(2) svaki obveznik fiskalizacije duzan je da do '10. u mjesecu za prethodni mjesec izvr5i
uvid.u podatke u knjizi prodaje inabavke iz stava (1) ovog elana i po potre5i izmijeni ili
azurira te podatke, kao i'da nakon zavrsetka ovog postupia potvrditi tienost poditaka.
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Odiel.iak B. Provodenje postupka fiskalizacije

Clan 46.

(Elektronski fiskalni sistemi za provodenje postupka fiskalizacije)

(1) Svi porezni obveznici koji izdaju raeune za prodaju robe ili pru2anje usluge u
maloprodajnim objektima, na mjestima otvorenim za javnost, ili obavljaju bilo koju
drugu djelatnost i izdaju fiskalne raeune, moraju instalirati kase, ili obezbjediti ESET i

Stampad (ako nije integrisan), osim ako iskljudivo obavljaju djelatnost koje su izuzete
od obaveze izdavanja raeuna, u skladu sa clanom 7. ovog zakona.

(2) Obveznik iz stava (1) ovog elana du2an je da za svaku transakciju izda fiskalni radun
putem jednog od kombinovanih izvedbi EFS.

(3) Svako od kombinovanih izvedbi EFS-a navedenih u stavu (1) ovog 6lana, mora biti
povezano na internetom radi elektronske razmjene podataka sa Poreznom upravom u
stvarnom vremenu (real time).

(4) Svi ostali porezni obveznici du2ni su da obezbjede EFS-a iz olana 25. ovog zakona, i

stalnu vezu sa internetom radi elehronske razmjene podataka sa Poreznom upravom
u stvarnom vremenu (real time).

e tan 47.

(EleKronski cerfitlkat)
(1) Porezna uprava generiSe elektronski certifikat kao organ koji administrira i odrZava

infrastruKuru javnih kljueeva.

(2) Elektronski certifikat 6uva se u fiziekom okruienju sa visokim nivoom sigurnosti, bez
naruSavanja njihovog integriteta i krSenja njihove povjerljivosti.

6lan +8.

(Elektronski potpis)

Obveznik fiskalizacUeje duzan da za potrebe provodenja postupka fiskalizacije koristi certifikat
za eleKronski potpis izdat od davaoca usluge certifikovanja u skladu sa propisom kojim se
ureduju uslovi za korisdenje eleKronskog potpisa.

6lan 19.

(AutentifikaciJa raduna)

( l) Obveznik fiskalizacije mora svaki izdati raeun potpisati etektronskim potpisom i poslati
ga Poreznoj upravi putem elektronske internet veze.

(2) Porezna uprava provjerava da li poslati ra6un sadr2i sve potrebne elemente, da li je
potpisan elektronskim potpisom, i vrSi druge provjere.

(3) Ukoliko su ispunjeni uslovi iz stava (2) ovog 6lana, Porezna uprava formira VBR i u
tom sludaju dostavlja ga obvezniku, putem uspostavljene elektronske veze (internet).

(4) Ukoliko nisu ispunjeni uslovi iz stava (2) ovog Clana, porezna uprava ne moze utvrditi
VBR i u tom slu6aju obvezniku koji izdaje radun vra6a poruku o odbijanju utvrdivanja
VBR, putem uspostavljene eleKronske veze (internet).

(5) Tek nakon dobivanja VBR, raeun se mo2e izdati i dostaviti kupcu. Kada je VBR kao
obavezan element oznacen na ra6unu, zna6i da je postupak fiskalizacije uspjeSno
okonCan,

(6) lznimno, raeun se moze izdati i bez VBR samo u slu6aievim navedenim u 61. 51., 52. i
53. ovog zakona.
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(pojednostavljena procedura fiskalizacije)
(1) Ako je izdavarac iri primarac raeuna-obveznik poreza na dohodak, u sru6aju obveznoo

fiitllijlfl,fftl}il::y1" moze sastavtllti ins*t.ii.i,"ti ,"t,n" ;."G1;; i i';
fakturu od nlenog izoavaocllko 

da e faktura posalie svojim p'i"o.i,i, iipri#iif
(2) lzdavaoci i primaoci +fakt' erert,oniiini";;;ril;;:llffi;r#ili;:il,,jlLj."lTru"'ile*I,",, biti opremrjeni

(3) lzdavaoci e-fakura iz stava 
^(I) 

ovog drana ne smiju instarirati posebnu fiskarnuopremu' odnosno posebnu sotversru izveo'', ., pi"rili"irr" postupka fiskarizacije.

Clan 50.

ilan 52.

Odjeljak C. prekid elektronske veze

Ctan S1.

(prekid elektronske veze)
(1) lzuzev obveznika iz dlana46..stav (1) ovog zakona, u slueaju prekida uspostavlieneetektronske (interner) veze,. otveznik ri:ri'iir*ir-,i'iJzr izdati radune sa podaiima::ff;# Xji#J 17 ovos zar<ona oez poJ'a-t"i;vin' 

' ti, i; Li,,",i?i'iii
(2) Obveznik iz stava (1) ovoo drana duzanje u roku od 4g sati, podev od dana iskrjueenja,uspostaviti etekrronsk, veiu f int"rn"t) i irJ ir-i,inl"ir-i.iJl

ffi f ::i'#xilqupraviputemp";t;u;;;"il;'"dl'ffi ;li:',$11,:i"'ii3l';
(3) Raduni izdati prema stavu (1) ovog 6lana, smatraiu se urproces fiskariziciieia-viiJn u',orui,;t ;irJ;il;,ji.l,"ono fiskarizovanim, ako je

(4) Ukoliko obveznik 
'. 

,trr, 
,!11_:^r-o_n 

6lana, ne moze da uspostavi elektronsku vezu(internet) usrjed pohebe prom,ene uredaja za ,apo.t-.rrirni" erektronske veze. irinemogu6nost da uspostavi ere(tronsir-reii, ti"r"ri!ri:rl'roirje odgovoran pruiaracove usluge, ili zbog vise sile, mora 
" 

t.r"."i"rii"lfil,
d o ku mentac ii u iri ar-u si do kaz ro1 q91;,,;;. ;ffi ffi 

.o:, 

1,"rr*1. ri!|l::,f ,[ons][:veze (internet), u sktadu sa posebnim proiotoro, il.il. (2) ovog etana.,t, 
.""T::i:Lj"atizacUe 

je odgovoran za odgovaraju6i kapacftet mreZe, koji utvrduje

(6) Porezna uprava svim ,rdr:,l?--j: 
_stava 

(2) ovog 6tana dodetjuje VBR i vrada oaobvezniku flskatizacije, kao potvrdu pri;"rr, ri"irrio-ilrlt,n rrnrrr.

,,,H:ill*;.x"f;f 
!,i,j,,,;fi il:'ir,:."i:il:j"IH;:ff l...,ezda jeraiunna

o' 
:lli[f:[:##:'Bti;ff:"ir?ntrok pisanih raduna iz stava ('r) ovos drana, mora biti

"'|o:yf ,fl:,i,",i;[lff :.',:i!l;Iixil1i"?ixfiJi[y,i,i.s;ffi ;::1,"j,".i,1;il
(4) Sve pisane fiskalne radune 

-izdate 
u sludaju iz stava (1) ovog 6lana, obveznikrrskarizacije je du2an da unese u EFsr aJrt-"Jip5r.iiJiupravi, koriste.i erekrronske
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veze (internet), u skladu sa posebnim protokolom iz 6lana 51. stav (2) ovog dlana, kao
i primaocu +faKura.

(5) U sludaju iz stava (4) ovog elana, Porezna uprava dodjeljuje VBR svim primljenim
ra6unima, ivra6a ga obvezniku fiskalizacije kao dokaz o prijemu kasno predatih
raeuna.

(6) Na zahtjev kupca, obveznik fiskalizacije izdaje kopiju raeuna sa VBR, nakon zavr5ene
naknade procedure fi skalizacije.

(7) Ministar 6e pozakonskim aktom uwrditi sadrzaj i postupke za validaciju posebnog
bloka pisanih raduna, te protokol i postupak naknadne fiskalizaciie tih ra6una.

Clan 53.

(Podrudja gdje nije moguCe uspostaviti elektronsku vezu)

('l) Ako obveznik koji izdaje raiun obavlja djelatnost u poslovnom prostoru koji se natazi
na podrueju na kojem nije moguCe uspostaviti eleKronsku vezu (internet) za razmjenu
podataka sa Poreznom upravom, obveznik.ie duzan koristiti kase u ofi-line modu bez
VBR-a, i osloboden je obaveze izdavanla e-fakture, dok se ne stvori mogudnost
elektronske veze (interneta).

(2) Obveznik fiskalizacije, je duZan da Poreznoj upravi, prije koriS6enja EFS-a iz stava (1)
ovog tlana, dostavi potvrdu o nemogudnosti uspostavljanja internet veze, izdatu od
organa nadleZnog za elekhonske komunikacije.

(3) Obveznik fiskalizacije, iz stava (1) ovog dlana, duZan je da Poreznoj upravi do desetog
u teku6em, za prethodni mjesec dostavi na prenosivom mediju ili putem e.servisa
izdate fskalne raeune iz stava (1) ovog 6lana.

(4) Nakon prijema raduna iz stava (3) ovog elana, Porezna uprava je duZna da odredi VBR
za svaki Poiedini racun' 

elan s4.

(Provjera mogu6nosti uspostavljanje eleKronsku vezu)

(1) Radi izdavanja potvrde, obveznik fiskalizacije du2an je da podnese organu nadle2nom
za elektronsku komunikaciju zahgev za izdavanie potvrde iz 6lana 53. stav (2) ovog
zakona.

(2) Uz zahtjev iz stava (1) ovog 6lana obveznik dostavlja:

a) podatke o mjestu obavljanja djelatnosti (adresa, opstina i geografske
koordinate);

b) izjavu operatora koji pruza javnu elehronsku komunikacionu uslugu pristupa
internetu na fiksnoj lokacui u opitini u kojoj obavlja djelatnost o nedosiupnosti
usluge pristupa internetu zahtijevanog kvaliteta, na mjestu na kojoj obavlja
djelatnost;

c) izjavu operatora javnih mobilnih eleKronskih komunikacionih usluga o
nedostupnosti usluge pristupa intemetu zahtijevanog kvaliteta na mjesiu na
kojoj obavtja djetatnost.

(3) organ nadlezan za elektronsku komunikacuu, izdaje aK na kojem navodi da na mjestu
obavljanja djelatnosti obveznik fiskalizacue nema ili ima dostupne usruge priitupa
internetu, u roku od 30 dana, od dana prijema zahtjeva.

(4) Potvrda, iz stava (3) ovog 6lana, izdaje se sa periodom va2enja od godinu dana.
(5) obveznik fiskalizacije je duian da, prije isteka roka vazenja potvrde o nedostupnosti

usluge pristupa internetu, dostavi zahtjev radi obnavljanji lotvrde o nedostupnosti
usluge pristupa internetu.



elan 55.

(Fiskalizacija korektivnih racuna)
(1) Sve obaveze utvrdene odredbama ovog zakona za izdavanje raduna primjenjuju se,po potrebi, i za izdavanje koreKivnih iaduna, za ,"e*e i" djerimieno iii d6iiyi:::,:I"_ robe iti ustuge. Fiskatizacua ;e leonarrJmoluli-i za ,ieune ii ;"6;iii;i;tznostma_

(2) Korektivni raduni moraju sadrzavati vBR isBR originarnog raeuna koji se ispravrja.
(3) Ministar 6e podzakonskim aktom detarjnije urediti sastavrjanje, izdavanje i fiskarizacijukorektivnih ra6una.

e lan 56.

(Registracija podataka za bezgotovinsko placanje)
(1) Banke, druge finansijske. 

.institucije i drugi posrednici koji pru2aju uslugebezgotovinskog pta6anja izdatih 1fakiy1a,." *ojiiJoUr"rnit io;i izaJ;e ,.drn prrlopostupak fiskatizacije, duini 

.su da etektronskiin'pri!m- oUavij6ste F;r";;; ft;;;;odmah po izvrsenoj uplati za izdate e.fakture.
(2) za registraciju uprate, subiekti iz stava (1) ovog erana, du2ni su da instariraju odobrenosoftversko rjesenje koje omogucava' povezivrnj" 'irJ.iit' 

e-fakture i podataka oplacanju, kao i sistem iom-unikicrje . d";;G;JJm, pute, sigurne mreze zaetektronski prenos podataka putem eeftronii" r"rE'Ari"r"t).
(3) Subjekti z stav.a 

!.1) o-vos erana registruju se u cpF, ikada vrse uprate e- faktura usvo1e rme i za tudi ra6un, ,] : i1e 
l za.i.aeun svojih 

'ktijenata, 
Satju'poruku poionoi

upravi o izvrSenim uplatama, putem etektronsk" ,,ii"'iiii"rn"tt.
(4) PodS:i 

loji se za potrebe regiskacije uprata Sarju poreznoj upravi, na nadin utvrden ust (1), (2) i(3) ovog drana, izmedu b.tibg ,o;jr;iirrrti isrjede.e eremente:
a) jedinstveni matieni broj tica koje pta6a ra6un (kupca);
b) jedinstveni matieni broj subjekla iz stava (.1) ovog dlana;
c) vBR pracenog raeuna, iri u posebnim srueajevima sBR, ako na raeunu nemaVBR;

d) placeni iznos;

e) datum placanja.

(5) Ukoriko subiekti iz stava (1) ovog.6rana nemaju na rasporaganju sve podatke iz stava(4) ovog etana, duzni su diie-poiIk{ilifi; irp.""iJ,"",,,reaiu ne vrse ptacanjedok kupac ne dostavi sve trazene podatke.
(6) Po prijemu erektronske poruke, porezna uprava automatski proverava da ri su posratisvi traZeni podaci, da ti su podaci t.eni . i.i_'"riOlnt,r, , svojoj bazi uptatufiskalizovanog rp6una. Nakon izrrs"n" iont.elpor"lnJ ,pr.r" vraea subjektima izstava (1) ovos drana *':j:,,1ytoi:i;;;'pi;;1"p"dataka o uprari, putemuspostavljene elektronske veze (internei).
(7) Ukoliko utvrdi da nisu ispunjeni uslovi iz stava (6) ovog elana, porezna uprava Satjeporuku subjeKu iz stava (1) ovog el"r" -.j-irJrri"inoJ 

regrstrac|i uptate saobraztozenjem greske, putem usp*i5rrt"n" 
"r"In;;k5;." (internet).

(8) Ukoriko se otkrije gre.ka koia ie rezurtat postupanja iri nepostupanja subjekta iz stava(1) ovos etana, isri je duzai o, i.p,*i'ir"s[i i'i]lii,Jill"rp"k, a ako sreska nije

,2

Odjeljak D. Pta6anje raduna



nastala njegovom krivicom, duian je- da o lome obavjesti kupca ili platioca raauna, uroku od 24 sata od prijema poruke 'Kupac itipfrtL. i,l oLr"ran da ispravi gre.ku i otome obavjesti subjeKa iz stava (1) ovog drana, r,oji ,noi" ponoviti postupak iz stava(3) ovog 6lana.

(9) lzuzev stava (1) ovog elana,,.ako-se plaianje vrsi preko posrednika koji nema svojesjediste iri starno sjediste,.rrr poreznog zastupnika iri starnu adresu iri uobidaienoboraviste u Federaciii, ako bezgovinsko-orac"nie l6.r;.-i* r,rpl. ill pl,lillllilllili. ako se pladanje vrSi na osnovu ponude, a prije iztavanja e.fakture, onda samobveznik izdaje racun preko CpF i orian 1e ..egitio;it iil prir'j"n" ,ptare, najkasnijedo 10. u narednom mjesecu za sve uplate izvisene, pi"ihoono, mjesecu.
('10) Prema naeinu iz stava (9) 

:-r:g^!,. 
nr, obveznik koji izdaje raeun duzan je da postupiiu slueaju ptadanja putem zamjene, prenosa praraiti Oujova, odricanja A;fi;;i

(,11^,1-?,1T1: placanju iz oro9,it11?_11!! se za sva pta6anja, bez obzira da ti je ptadenc',err rznos raeuna iri samo dio rzuzetno, obveznik ioji iiJ'"j" ra6un, koji sam i"drirr"pla6anja kupovine, u skradu. sa stavom 1s) ovog e r';na, ividentira ukupan iznos zasvaki radun u prethodnom m1esecu.

(12) Sve obaveze definisane ovim clanom vaZe i u sludaju otkazivanja ili promjeneizvr5enog pta6anja iza djetimieni tfi potprniporr.i d;;;"g rznosa za odredenu +fakturu U sru6aju povrata uora.enog iznosa, iarje se poruka sa istim podacima iz stava(4) ovog dtana, sa znakom negativriog vraeeno;iiilr;. "-

V. SISTEM NADZORA

Odjeljak A. Nadzor

6tan 57.

(Nadzor nad primjenom zakona)
(1) Upravni nadzor nad orirMinistarstvo. nJenom ovog zakona i pripadajuCih podzakonskih akata vrsi

(2) lnspekcijski nadzor nad primjenom ovog zakona i pripadajucih podzakonskih akatavrsi porezna uprava.

(3) rnspekcijski nadzor nad obveznom izdavanja raeuna i ograSavanja vrsi Federarnauprava za inspekcijske poslove, posredstvoni i*iSnog-inspeKorata

6tan 58.
(Nadzor nad eleltronskim fiskalnim sistemom)

(1) U__svrhu..odre6tvanja, pradenja- i nadzora nad tehniakim i funkcionalnimkarakteristikama EFS_a osniva si: Strue ni oOOo, z"-ii.iafne sistem".
(2) Stru6ni odbor za fiskalne.sisteme tine. predsjednik i pet elanova koje imenuje irazrjesava Vrada Federaciie na prijedrog Minsiii, oJ roiid na,;manje dva arana morajubiti predstavnici Federatnog rirbt'.i.wi ti"""-#. 

wv 
^vrrr 

I

(3) Za ostare dranove stru6noo odbora za fiskarne sisteme, moze biti angaz.vano rice kojeima steeeno visoko obrlzo^vanje iz naudne obrasti racunarswa i informacionihtehnologija, izabrano putem Javnog poziva koji provodi Ministarstvo.
(4) cranovi strudnog odbora za fiskarne sisteme ne smiju da ostvaruju biro kakve veze siti da budu povezani s ticima iz el si.l ib. ;i"g-;il;":" 

-
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Odjeljak B. Zabranjene aktivnosti

etan 60.

(Zabranjeno ogla5avanje)
Komercijalno oglasavanje ili marketing ili bilo koji vid reklame EFS-a koji ne ispunjavaju
zahtjeve navedene u ovom zakonu ipripadajudim podzakonskim atcima, a kbli su nimillnle'ni
da se koriste u svrhe za evidentiranje hansakcija, zabranjeno je na teritoriji primlen6 ovogzakona 

eran 61.

(Zabranjena upotreba neodobrenog elektronskog fiskalnog sistema)
Tabranjenoje obvezniku fiskalizacije da koristi hardver ili softuer sistema za izdavanja raduna,
ako proizvodad ili zastupnik, ili hardversko i/ili softversko rijesenje za zdavanje raiuna nisu
registrovani odnosno odobreni za pustanje u promet na teritoriji primlene ovogiakona.

etan 62.

(Zabranjena zloupotreba lidnog podataka)
(1) Lidni podaci prikupljeni u svrhu izdavanja raduna iprovodenja fiskalizaclje mogu se

koristiti samo za ovu svrhu ili u druge svrhe koje sd u skladu sa svrhom iritupilaniapodataka.

(2) Metlusobni odnosi izmedu kupca ili klijenta i posrednika ili subjekata kojije izdavalac
raeuna ili pruZaoc usluge informacionih tehnologija, u ulozi administratora iobradivada
licnih podataka, podataka ko.ii se obraduju u-iostupku izdavanja t"nrrr, prii".",
slanja, 6uvanja iobrade raduna, regurisani su u skridu sa propisom o.rsiir.i'rienil
podataka.
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(5) Najmanje tri dlana odbora iz stava (1) ovog dlana moraju biti univezitetski profesori
sa najmanje pet godina radnog iskustva iz oblasti iadunarstva i informacionih
tehnologi.ia.

(6) Mandat dlanova strudnog odbora za fiskalne sisteme je detiri godine, a ista lica mogu
biti ponovo imenovana najvise jos jedanput, s tim da ie osigura da dva dlana budu-u
kontinuitetu u sljededem mandalu.

(7) sredstva:a finansiranje aktivnosti strucnog odbora za fiskalne sisteme osiguravaju
se u Budietu Federaciie za svaku fiskalnu godinu.

(8) struone i administrativne poslove za potrebe strueni odbora za fiskalne sisteme
obavl'ia Ministarstvo 

ctan 59.

(Nadzor nad koriStenjem elektronskog fiskalnog sistema)
(1) U svrhu plovjere, da li se raduni propisno evidentiraju putem EFS-a, porezna uprava

moze vrsiti nadzor, u skladu sa posebnim propisima, u poslovnim prostorijama
obveznika flskalizacije radi utvrdivanja dinjenica koje mogu biti od znaeaja za
oporezivanje.

(2) Nadzor iz stava (1) ovog ilana moze, takoder ukljuditi provjere da li se EFS-a koristi u
skladu sa odredbama ovog zakona.



VI. KAZNENE ODREDBE

Odjeljak A. Posebne mjere

Clan 63.

(Mjere zabrane obavljanja djelatnosti zbog neposjedovanja elektronskog fiskalnog
sistema)

Odjeljak B. Novdane kazne

6tan 66.

(Te6ki prekrsaji)
(1) Noveanom kaznom od 8.o0o,oo KM do 3o.ooo,oo KM kaznit ce se za prekrsaj pravno

lice ako:

a) ne izdaje radun za transakcue iz dlana g. ovog zakona,
b) ne izdaje e-fakture u skladu sa clanom 14.ovog zakona,
c) ne izdaje fiskalne ra6une u skladu sa dlanom 16. ovog zakona,

(1) g_s_lueaju da prilikom nadzora inspektor utvrdi da obveznik fiskarizacije ne posjeduje
EFS-a eija je upotreba odobrena ovim zakonom, izriee obvezniku fisraiizacil6 za'orariu
obavljanja djelatnosti od 60 dana.

(2) u slueaju da obaveznik fiskalizacije u roku od godine od dana izvrsenja prekrsaja iz
slava (1) ovog elana ponovo izvrsi isti prekrsaj, inspehor mu izride zabrinu obavrj'anja
djelatnosti od g0 dana.

(3) Mjere zabrane obavrjanja djeratnosti iz st. (i) i(2) ovog 6rana vrse se pedacenjem
prostora za obavljanje djelatnosti. 

-
Clan 64.

(Mjere zabrane obavljanja djelatnosti zbog neizdavanja raduna)
('l) U slutaju da prilikom nadzora inspektor utvrdi da obveznik fiskalizacije u momentu

fiskalizacije transakcija ne izdaje raeune putem EFS-a, izrice obvezniiu fiskalizacije
zabranu obavljanja djelatnosti od 30 dana.

(2) u slucaju da obaveznik fiskalizacije u roku od godine od dana izvrsenja prekrsaja iz
stava ( 1) ovog erana ponovo izvrsi isti prekrsaj, inspeKor mu izride zabrinu ouavtiin;a
djelatnosti od 60 dana.

(3) Mjerg zabrane obavrjanja djeratnosti iz st. (1) i (2) ovog 6rana vrse se peea6enjem
prostora za obavljanje djelatnosti.

dtan 65.

(OtktanjanJe nepravitnosti)
(1) Ako se u postupku nadzora utvrdi povreda ovog zakona ipropisa donesenih na osnovu

ovog zakona, odnosno nepravirnosti u njegovolprimjeni, 6sim povreoa za role se iiriee
mjera zabrane po ovom zakonu, inspeitoi donbsi rjesenje kojim se nara2e'ouvezniiu
fiskalizacije da u roku ne kracem od sedam oana, a n6 duzem od so aana, oiktoni
utvrdene povrede odnosno nepravilnosti.

(2) Ako obveznik fiskarizacije ne postupi po rjesenju iz stava (1) ovog 6rana u ostavrjenom
roku, Porezna uprava preduzima mleru zlbrane iz elana 6b. ov6g zakona.

(3) Dejstvo. mjere iz slava (2) ovog elana traje dok obaveznik fiskalizacue ne otkloni
nepravilnost.
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d) ne vrSi samofakurisanje prema 6lanu 20. ovog zakona,
e) koristi usluge odrzavanja EFS-a sa licem koje nije ovrasteni servis iz arana 36.

ovog zakona,

f) ne posjeduju EFS prema 6lanu 46. ovog zakona,

g) izdaje radune bez VBR suprotno dl. 51., 52. i53. ovog zakona,
h) vrSi ogla5avanje prema dlanu 60. ovog zakona.

(2) za p:ekiaj iz stava (1) ovog drana, kaznit ie se i odgovorno rice kod pravnog rica
novdanom kaznom u iznosu od 5.OOO,OO KM do 1S.O0O,OO KM.

(3) za prekrsaj iz stava (1) ovog elana, kaznit 6e se ifizieko lice novdanom kaznom u
iznosu od 5.000,00 KM do .t0.000,00 

KM.

(4) Noviane kazne propisane st. (1), (2) i (3) ovog elana povedavaju se za S0% u
slulajevima kada obveznik fiskalizacije ponovijednom ili vise puta piekrsaj u roku od
godine od dana izvrsenja prekrsaja iz stava (1) ovog elana.

6tan 67.

(LakSi prekr5aji)
(1) Noveanom kaznom od 5.000,00 KM do 1g.000,00 KM kaznit 6e se za prekrsaj pravno

lice ako:

a) je sadr2aj fakture ili fiskalnog raduna suprotan Cl. 12. i 17. ovog zakona,
b) postupi suprotno dt. 22. stav (1) i 23. ovog zakona,

c) nije registrirao mjesto obavtjanja djelatnosti prema elanu 42. ovog zakona,
d) nije registrirao EFS prema 6lanu 43. ovog zakona,

e) nije registrirao operatora prema dlanu 44. ovog zakona,

f) ne postupi prema al. S1., 52. i53. ovog zakona:

g) postupe suprotno 6lanu 69. ovog zakona;

h) ne vrsi fiskarizaciju korehivnih raeuna u skradu sa eranom 55. ovog zakona,
(2) Za prekrsaj iz stava (1) ovog erana, kaznit 6e se iodgovorno rice kod pravnog rica

novdanom kaznom u iznosu od 3.000,00 KM do 1O.OOO,OO KM.
(3) Za prekrsaj iz stava (l) ovog dlana, kaznit ce se ifizicko lice novcanom kaznom u

iznosu od 3.000,00 KM do 8.000,00 KM.

(4) Noydane kazne propisane 
-st 

(i), (2) i(3) ovog elana povedavaju se za 50% u
slucajevima kada obveznik fiskalizacue ponovi jed-nom ili vise puta pierrsaiu roiu oJ
godine od dana izvrsenja prekrsaja iz stava (1)-ovog 6lana.

6tan 68.

(Prekrsaji kupca)
Novdanom kaznom kaznit od 1oo,oo KM do 500,00 KM kaznit 6e se za prekrsaj kupac-fizieko
lice ako postupa suprotno e|€nu 24. ovog zakona.
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VII, PRELAZNE IZAVRSNE ODREDBE

Ctan 69.

(Obaveza usktadivanja)
(1) obaveznici fiskarizacije duzni su da svoje posrovanje uskrade sa ovim zakonom urokovima propisanim pravilnikom o dinamici hskalizaiije.
(2) Dosadasnji obveznici fiskarizacija- koji su biri du2ni sa svaki pojedinaeni promet

evidentiraju _putem postoje6eg'fiskitnog sistema, duZni su'cia ao il;;;;
uspostavljanja komunikacije sa poreznom upravom prema ovom zakonu, nastave da
evidentiraju svaki ostvareni pojedinacni promet u'skradu s Zakonom o niiai"i,
sistemom (,,sluibene novine Fedearcije BrH", broj B1/09) i pripadaju6im poozaroniiim
aktima.

(3) Lica. koja u preraznom periodu. ispune usrove da postanu obaveznici fiskarizacije du:ni
su da postupaju u skladu sa stavom (2) ovog dlana.

(4) Ministar ce podzakonskrm akom propisati dinamiku fiskarizacije, kao i na6in
finansiranja incijarne riskarizacije za sve obveznike fiskafizacile u Feieiacli. --

6tan 70.

(Podzakonski akti)
Ministar 6e u roku od 180 dana od dana stupanja na snagu ovog zakona donijeti podzakonske
ahe kako je propisano ovim zakonom, i uriditi' i druga fiitanla 

-od 
znaca;a zd nslarizici;u.

etan 7i.
(Prestanak va2enja)

stupanjem. na snagu ovog zakona prestaje da va2i Zakon o fiskalnim sistemima ("sluzbene
novine Federacije BiH", broj 81/09).

etan72.
(Stupanje na snagu)

ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavrjivanja u ,'sruibenim 
novinamaFederacije BiH".



OBRAZLOZENJE
NACRTA ZAKONA O FISKALIZACIJI TRANSAKCIJA U FEDERACIJI BIH

I. USTAVNI OSNOV

Ustavni osnov za donosenje ovog Zakona sadrzan je u dlanu lll. 1. ta6ka c), koji je izmijenjen
amandmanima Vlll, LXXXIX iCVl i elanu lV. A.20. (1) d) Ustava Federacije Bosne i
Hercegovine, prema kojima je u iskljueivoj nadleinosti Federacije donosenje propisa o
finansijama ifinansijskim institucijama Federacije ifiskalna politika Federacije, a Parlament
Federacije, uz ostale ovlasti predvidene Ustavom, odgovoran je za donoSenje zakona o
obnasanju duZnosti federalne vlasti.

II. RAZLOZI ZA DONOSENJE ZAKONA

PIoces fiskalizacije prometa odnosno transakcija u privredi Federacije BIH nUe nepoznat, jer
postoji sistem fiskalizacije ureden Zakonom o fiskalnim sistemima koji je donesen 2009.
godine, a implementiran od 2010/201 'l .godine. Medutim, polaze6i od iinjenice da proces
fiskalizacije koristi tehnidko-tehnoloska rijesenja, te da se proces fiskalizacije integrise u
poslovanje poslovnih subjekata, postojeci pravni okvir nije dostatan da prati razvoj
informacionih tehnologija i razvoj digitalizacije poslovanja privrede.

Reforma fiskalizacije je glavno opredjeljenje Vlade Federacije s ciljem minimiziranja
neformalne ekonomije kroz modernizaciju poreznog sistema, te pru2anja bolje javne usluge
gradanima iprivredi, a istovremeno poboljSanje naplate javnih prihoda. Glavno sredswo borbe
protiv utaje poreza jesle zdravo zakonodavstuo, posljednji tehnoloski uredaji i informacije u
realnom vremenu.

Ograni6enja postoje6eg pravnog okvira ogledaju se u fragmentiranosti izvjestavanja odnosno
neusladenosti transakcua koje se evidentiraju prema vaiedem pravnom okviru fiskalnih
sistema u odnosu na transakcUe koje su predmet PDV-a. lsta neuskladenost odnosi se i na
lica koja su obveznici fiskalizacije odnosno predmet izvjestavanja o hansakcijama. Dalja
fragmentiranost ogleda se u i nepotpunosti podataka o transakcijama o kojima se izvjestava,
sto spredava vrsenje analiza rizika ili automatske obrade podataka u svrhu ciljanog nadzora.
Znadajno ograni6enje postoje6eg sistema fiskalizacije jeste Sto pravni okvir ne prati modalitete
poslovanja kao sto je npr. ekonomija platformi. lT tehnologile donose sasvim novu osnovu na
kojoj se uspostavljaju poslovne veze izmedu poslovnih subjekata ipojedinaca, gdje se odvijaiu
transakcUe bez potrebe fizickog kontakta subjekata.

Ekonomija platformi uklju6uje internetska trZiSta, druitvene mre2e, internetske trgovine,
stranice za uporedbu cijena i sl. i u danasnje vrUeme tesko je zamisliti zivot bez njih. Rad
putem platformi oblik je zaposljavanja u kojem se subjekti ili po.iedinci koriste internetskom
platformom kako bi pristupili drugim subjeKima ili pojedincima radi rjesavanja odredenih
proll9ma ili pruzanja odredenih usluga u zamjenu za pla6anje. U EU-u trenutno djeluje vise
od 500 digitalnih radnih platformi,6ime se korisnicima olaksava pristup uslugama istvaraju
prilike za subjekte i ljude.

ono Sto doprinosi poreznim prevarama i utaji generalno, jeste Cinienica da je u proteklom
vremenu, razvoj tehnologije izmjenio naein obavlianja djelatnosti, te nadin komunikacije
izme6-u subjekata, sto je uticalo na ubzani razvoj digitalizacije poslovanja subjekata. Kroz
iskori5tavanje novih.tehnotogUa i lr rjesenja pove6ani su modaiiteii poreznih prevara ievazije
poreza (indirektni i direktni porezi).

Naposljetku, posto,,e6a kaznena politika ,e stilmulirajuca jer isplativije je platiti kaznu za
neevidentiranje transakci.ia u odnosu na Enos poreza koji se utaji tim neevidentiranjem.
Porezna uprava FB|H u provodenju svojih aktivnosti uodila je da se ne izdaju raduni, ili iziaju
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drugi dokumenti umjesto raduna, rriizda.iu,radune samo nepoznatrm korisnicima, iri stornirajuraduni bez osnove. posmatraiuci sa aspekta svijesti obveznika, u usrovima, r,ri, *-pirt6jiefikasan- mehanizam kontrore, to istovremeno-p;;&;/J" i ;;q"vrstan poticaj obvezniku dana razlidite 
.nadine izbjegava evidentiranje transakcija' i tiit atirr;" iste, iz razrooa ier sumogu6nosti kontrore ograni6ene, te svjesno preuzima rizit, rae unifrlei ;;;. ;,;il;ft'k;.;;kao isplativ trosak.

1l,i.ll:lfLy:i !9gatke 
o kreranju ekonomrle u Federaciji, te podarke o GDp_u, iznosu dohorka.prlKuplenlh prihodima. opravrlano se nameCe pitanje objektivnosti iskazivanja ost .reninprometa putem postojecih fiskarnih sistema u Feoeracili. pojave neizdavanja raalna, uz iri bezdogovora o smanjenju iznosa, postaju svakodnevnica u oruit* a kola preostavtla iririnrrno

djelo pranja nov.ca posrjedica. neisiazivanja prometa jeste manle ftaian'ie poioi tcov"lporeza. na dobit ili dohodak), pri eemu budii:ti bstaju be2 sredstava ia izmiiivin;e iocllarni't-iri
zdravstvenih ili okoli5nih ili drugih zajednidkih potreba drustva. Naplaceni irno.i oo rrica, 

"ii51:91:q::-!!11gr9sr9?y1 pojetincima iti subjektima punjenjb privatnin o:epoval,li taj
nacrn gradani nasu ni svjesni 6injenice da svojim placanlem ne p'articipiraju u javnim troskovima
ve6 u punjenju raduna pojedinaca. Neizclavanje raduna swara i neloi;lnu konkurenciie. iei
neizdavatelji raeuna smanjuju cijene i i 6ine konkurenciju ostari'm ;r"dril;.;.1;
!!L"^rl,!iT-.:,O^, bi se sprijeeito povecanje neformatne e(onomije, nuZno je siabitiiiratipracenje naprate poreza i iznaci druge mjere koje ce obeshrabriti pblavu porezne evazije, akoja u konadnici najvede opterecenje gra6anima.

Podizanje svijesti o potrebi pra6anja poreza i povjerenja gradana u pravidnost pofeznoq
srsrema probrem je svih savremenih ekonomiia. Savremeno drustvo sa rastucom ekonomijori
treba..stabilan pravni okvir za darji ruzvPj. To zna6i da postojeCa zakonska ,;g;i;t'i;;;
yt]:lli:ir^ lllg.toskim razvojem, mora 

-uvilek 
bili u korak sa promjenama u aruSwu i"piirrJ.

fj:_:]-.:.i?:tlt'ra prava gradana izadriate beneficije iustuge koji grananiodekuju od drlave
I orusrva, vazno le da se porezi napracuju u potpunosti i na vrijeme,le da se sprijede porezneprevare' utaja poreza i izbjegavanje.poreza. ovo je istuar pravde r<o;a omoguiaia oa-poiteni
f-l_e_.,1i :bveznjci ne budu. optere6eni dodatnim porezima ler drrigi porEzni oUvezirti'ne
rspunJavaju svoje obaveze i ne pra6aju poreze. Da bi se to osigura6, od verikog ie inieri"podizanje efikasnosti i efektivnosti upiavlanla naplatom poreza.
Razmaraju6i predoeene izazove sa kojima se suoeava ekonomiia u Federaciii. cilievi
fiskalizacUe kao procesa u kojem obveinik fiskatizacije ir; ;b;r;; ;" ;;;il"d;:;
izvjesti o svojim transakcijama na na6in da joj dostavi sioje izOate radune, su

1 Sprjeeavanje porezne evazije,
2. Suzbijanje nelojatne konkurencije,
3. Podizanje razine svijesti kupaca o va2nosti uzimania raeuna i4. Unaprjedivanje postupaka poreznog nadzora

sagledavajudi iskustva iskustva drugih zemarja koji su provere neki od modera fiskarizacrje teuporeduju6i ueinke provedenih poitupaka fiskattacijb u Jiletu posrignutit rezutaG,'ariltroskova koji prate uvodenje fiskarizaciie ovim zat<onorir pieatL" J" ,rJa"nj" irr;E;;d;;tragu kombinacije videnih rjesenja, toli prema proclenairi aonosi zadovorjavaju6"-i"i]rti ,odnosu na pratede troskove.

Predlozeno sveobuhvatno riesenje u Zakonu omogu6ava transparentnosr transakcija,pove.anje niihove formalizaciie. smanlenp poa.n" 
"riri;",-fao 

i doprinos podizanju svijestio ptacanju poreza, a izmedu ostatog il 
"irl, 

,pri"J.r.;Jil;;J, novca u prvom redu.
Novim pravnim okvirom oredraie da se svaka transakcija mora dokumentirati iri putem raeunaili faktura, a o svim transakcijama oi ." li"o"r. 

'i.'rjeiiaiati 
porezna uprava. potpuno

izvjestavanje o transakcijama ionosi zna6ajnu rorirt''i.-.i'porecanie porezne disciprine,poboljsanje anarize rizika i akrivnosti porezni'h ,"oioi", pooi"valuci'uoiuu pioii, p*6r.iriprev-arc' za razriku od potpunog. izvje.tavanie. parcijaino izviestavanja o transakciiamaonemogu6ava potpuni nadzor nao trinsarcilah"'i ei"i-.,l"l"i,ijJ;;;i5,,,,-i_1"ffi;ffi,';
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transakcUama nesvrsishodnim. svrha uspostavljanja odgovaraju6eg nadina nadzora nad
evidentiranjem transakcija jeste pradenje iznosa ostvareni-h transarcili od strane subjeKa, s
ciljem (1) utvrdiv_anja tacnog iznosa pDV-a koji se prikuplja na teritoriji Federacije, i(2)'ta6nog
utvrdivanja drugih poreznih obaveza kojima su hansakcije objekt obiaduna.

Generalni cilj nadzora nad transakcijama jeste uspostavljanje viseg nivoa fiskalne stabilnosti
u javnim finansUama, ali i mjera pove6anja efikasnosti u napiati porLza, indirektnih i direktnih.
Itl?.Fj nge-rn Porezna uprava ce bi imala na raspolaganju tidne podatke u realnom vremenu
koji ee sluzitiza bolje planiranje, upravljanje, evaluaciju i proces donosenja odluka u cilju dobre
porezne discpline u zemlji.

U svrhu ispunjena zadatih ciljeva, pro$iren je obuhvat obveznika fiskalizacije odnosno
ukljuduje sva lica koja imaju obavezu izdati radun ili fakturu za izvrsenu aktivnost, sto ujedno
podupire obuhvat transakcija koje su predmet izvjestavanja. obveznici fiskalizacije ie imati
pravo izbora izmedu hardverskih ili softverskih rUesenja za provottenje postupka fiskalizacije
raeuna koja 6e onemogu6iti postupanje koje je u suprotnosti s zakonskim propisima. pored
toga, kako bi se za obveznike fiskalizacUe sa smanjenim obimom obavljanja djelatnosti
pojednostavio postupak fiskalizaci.je, uvodi se mogue nost koristenja dijela centralne platforme
fiskalizacije (skra6enica: cPF) kojom upravlja Porezna uprava, koja ima fukciju fiskalne kase.

Posljedicno, stvara se registar subjekata koji izdaju raeune, kontrolise njihov sadrZaj i prate
sve izdate radune (bez obzira da li se pladaju odmah, u gotovini ili kasnije bez gotovine) tokom
obavljanja B2C (Business to Consumer) , B2B (Business to Business) i B2G (Business to
Government) transakcije, kao ipraeenje faKura izdatih iplaeenih bezgotovinski, u realnom
vremenu, od strane Porezne uprave.

PredloZeno zakonsko rijeSenje donosi idruge indirektne pozitivne efekte kao Sto su:

- promocija razvoja softvera i podrske u oblasti informacionih tehnologija,
- promocija trZi5ne konkurencije,
- promocijaeleKronskog poslovanja,
- podsticanje informatizaciju drustva u cjelini, i

- omogu6avanje poreznim obveznicima stvaranje efikasnog sistema interne
kontrole rada i svojih zaposlenih.

Praeenjem sistema naplate racuna ili faktura, predloZeni Zakon omogudava praoenja rokova
pla6anja i posljedieno likvidnost privrede koja se ureduje Zakonom o finansijskom poslovanju
("Slu2bene novine Federacue BiH", broi 48/16 od 22.6.2016.). Na ovaj naein vlastima se
omogueava da pomognu da poslovno okruienje posluje na transparentnuoj i fer osnovi Sto
vodi jacanju privede i konkurencije, Sto postaje kamen spoticaja u danaSnjem digitalnom
druStvu.

Novi zakon predvida obavezu primjene elektronskih faKura ievidentiranja bezgotovinskog
placanja tih ra6una, kao novu ido sada neregulisanu oblast. Ovim zakonom, u pravni poredak
Federacije, transponuje se Direktiva 2O14l55lEC Evropskog parlamenta i Vije6a od
16.04.2014. o elektronskom izdavanju raduna u javnim nabavkama. lmplementacija
elektronskog izdavanja raduna za poslovanje, kroz koristenje svih prednosti koje tehnologija
omogueava, ubzava i automatizuje radne procese, smanjuje troskove poslovanja, ostvaruje
znaeajne uStede ipotencijalno stvara dodatnu vrijednost u poslovanju, ali u organima uprave.
osim toga, harmonizacija nacionalnog zakonodavstva sa Direktivom vije6a 2oi4lss/Ec je
va2na zbog potrebe da se smanje ieliminisu barijere za prekogranidno poslovanje sa
Europskom unijom.

E-fakturisanje je elektronska razmjena dokumenta fakture izmedu dobavljaea i kupca. E-
faktura je radun koji je izdat, proslijeden i primljen u formatu strukturiranih podataka ko,i
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omogudava njegovu automalsku i elektronsku obradu, kako je definisano u Direktivi

2olilsstEu Europskog partamenta iVijeca od 16. aprila 2014. o elektronskom fakturisanju u

javnim nabavkama po kojoj sve evropske javne uprave moraju biti u mogu6nosti da prihvate

iakture u etektronskom formatu od svo,ih dobavljada. Zahvaljujuii definici.ii otvorenih

standarda, kompanije mogu elektronski pregovarati sa bilo kojim evropskim naruciocem iz

javnog seKora i sprovoditi procese nabavke. Direktiva 20141551EU ie imala svrhu da smanji
-trgovinsXe 

barijere koje proizilaze iz razliCitih nacionalnih zakonskih zahtjeva itehni6kih

standarda za alektronsko fapurisanje. E-fa6ura sadrZi podatke od dobavljaea u ma5inski

ditl.iivom formatu, koji se mogu automatski uvesti u sistem pladanja raeuna (AP) kupca bez

poirebe za ruenim unosom. lnicilativa Europske unije ,,pDV u digitalno doba' (viDA),

naiavljena u decembru 2022., nalaie obavezno elekkonsko faKurisanie unutar EU i digitalno

izvjestavanje izmedu kompanija (82B) do 2028.

Europska Komisija predla2e usvajanje izmjene Direktiva PDV u pogledu pravila PDV-a za

digitalno doba ujtled rasta digitalne ekonomiie koia znatno utiee na funkcioniranje sistema

p6v-a u Unr1i, k;ii nije priklidan za nove modele digitalnog poslovanja i ne 0199y^ey13

potpuno iskoii5tavanje podataka dobivenih digitalizacijom. Direktiva Yrlei:a 200611121E2

irebala bi se izmijenitikaio bi se taj razvoj uzeo u obzir. Kao razlog, izmedu ostalih navode:

,,Kakobisepovedalanaplataporezanaprekognnilnetransakciieiukinulapostoieea
rascjepkanosi koja proizlazi iz pimiene razfieftih sistema izqsAivania u ddavama Clanicama,

treb'ata bi se utvrditi pravila ,a ,"it1er" za d4italno izvieS1ivanie na razini Uniie. Na temeliu

takvih pnvita informaciie bi se poreznim Wravama trebale pru1ati za svaku transakctu

zasebnokakobiseomogueibunakrsnausporedbapodataka,pove'alikapacitetikontrole
poreznih uprava ipostigao odvraAaiu,i ucinak u pogt.edu nepostovania pravila te pitom
'smanjili tiskovi usktadivania za poiuze1a koia posluiu u razti1itim ddavama dlanicama i

uklonite prepreke na unutamiem trzistu.

Kako bi se olaklala automatizaciia postupka izviescivania za porezne obvezni4e i porezle

uprave, transakcije koje se trebaiu pniaviti poreznim upravama trebale bi se dokumentirati u

ele6rons1om obiiku. Ae6ronsio ird"ran1" raeuna trebalo bi postati standardni sustav.za

izdavanjeraluna.lpak,drhavamaClanicamatrebatobiomoguCitidazaisporukenadoma6em
tt1istu ;dohrc druga srcdstva. lzdavanje etektronskih ra1una koie prcvodi dobavlia1 i niihov

pil"rot Xupcu ne-bitrebati ovisiti o prethodnom odobreniu ili provjei porezne uprave "

Italiia je iedina dr2ava u EU koja je uvela e-fakturiranie i digitalno izviestavania 
. 
koie je

rezuttiiato godi5njim povedanjem poieza ofo 6 mik. EURa, dok ostale dr2ave Europske unije

svo.ie rokove uvodenja su postavile do 2028.godine'

Novim zakonom unapriiediti 6e Se Sistem fiskalizacije, a sve u svrhu stvaranja izdasnijeg'

pravednijeg i konXurentnrleg poreznog sistema te podizanja porezne discipline Zakon im.a za

cilj stvaranj-e novog sistemi izdavanii ra6una ipra6enja poslovnih transakcrja u Federaciii, na

ornow nouog elellronksog fiskalnog sistema koji se zasniva na noviioj tehnologiji

III. OBRAZLOzENJE PREDLOzENIH PRAVNIH RJESENJA

zakonofiskalizacUisastojiseizsedampoglavljaito:osnovneodredbe,lzdavanjera6una'
Elektronski fisklani sistem, Evidentiranie t[nsircija, sistem nadzora, Kaznene odredbe i

Pnlelazne i zavrsne odredbe.

l. Poglavlje - Osnovne odredbe uredu.le predmet Zakona i njegovu svrhu' zatim

pofruni naziv propisa Europske unije'koji se transponira u odredbe ovog-Z:kona'

ie naposljetku dehnira pojmove koji se koriste- u Zakonu' a koii imaju specifrcno

znadenje, radi jednostavniieg tumaCen.ia odredbi zakona'
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Osim navedenog odredbe u p_rvom poglavlju jasno preciziraju ko se smatraobveznikom fiskatizac.Je, uktju6uju6i sp;ciidna izJr"e" iior"in"r".e. lzuze6a odItsKatrzacle uskladena su sa vazecim podrucjima djelatnosti prema KlasifikacUi

!1"11!1._.1 
2010, obzirom da je_iz dosadaSnll pra(se isto pioizasro kao jedirii

odgovarajuei nadin preciznog deflnisanja izuze6a koje nece uzrokovati nedoumice
u primjeni ovih odredbi propisa.

Osim obveznika fislalizacije, u ovom dijelu predvidene su i transakc[e koje su
obavezno predmet fiskalizacUe, na koji nadinu se nastoji u fiskalni sistem uveiti niz
transakcija koje po svom karakteru imaju potencijal da budu fiskalizirane, a
dosada5nji pravni okvir to nije omogu6avao, pri eemu je takoder jasno definisan i
momenat u kojem se smatra da nastaje obaveza fiskalizacije, Sto je do sada
takoder bilo jedno.od pitanja u pogledu kojega su se pojavljivala razlititi shvatanja
od strane obveznika.

Poglavlje - lzdavanje raduna ureduje vrste raeuna koje se uvode ovim zakonom, i

to Elektronska faKura iFiskalni radun, te njihov nadin izdavanja i6uvanja.
Konkretno ovim odredbama data je definicua e-faKure te propisan rilen sadriaj u
smislu minimalnih podataka koje ista obavezno mora sadr2avati. Dalje se
preciziraju poslovne aktivnosti prilikom kojim postoji obaveza njenog izdavanja,
uklju6uju6i i uvodenje "javnih" organa u ovaj sistem fiskalizacije.

ilt

U dijelu koji se odnosi na fiskalni radun, analogno se definise pojam fiskalnog
raduna te daje obavezan njegov sadriaj, koji se u odredenim dijelovima razlikuji
od e-fakture. Dalje se iasno propisuje koja lica su obveznici izdavanja fiskalnog
raeuna, nadin njegovog izdavanja, te situacije u kojima je obveznik izdavanja
fiskalnog raeuna osloboden od ove obaveze (npr. prodaja karata sa serijskim
brojem u iavnom prevozu). Kao poseban oblik izdavania raduna propisuje se
izdavanje raduna od strane kupca, u smislu Ev. samofaKurisanja, koje se kao kao
oblik evidentiranja transakcua pojavljuje u slueajevima kada prodavac nije u
sistemu fiskalizacije. Posljednji dio ovog poglavtja posveden je preciziranju euvanja
raduna i digitalnih podataka o transakcijama.

Poglavlje - Elektronski fiskalni sistem sadii odredbe kojima se propisuju tehnidke
karakteristike elektronskog fiskalnog sistema (EFS-a), primarno u smislu njegovog
definisanja, i definisanja njegovih sastavnih dijelova. Dalje, posebno se definise
elektronski sistem za evidentiran.je transakcija (ESET), koji faKidki dini osnovu
unapredenja, odnosno, inoviranja postojeeeg fiskalnog sistema. DvUe su temeljne
vrste ESET-a i to jedan koji podraZava izdavanje fiskalnih raduna, i drugi putem
kojega 6e se vrsiti izdavanje e.fakture, pri eemu je takode ovim propisom
omogudena i njegova kombinovana upotreba za obveznike koji imaju takve
potrebe. U ovom dijelu odredbi posebno se definise isigurnosni modul (SM) kao
softverska komponenta koju izdaje Porezna uprava, te koja takoder u SM vrsi
integraciiu elektronskog potpisa obveznika. U drugom dijelu lll Poglavlja propisan
je postupak utvrdivanja slatusa registrovanog proizvodaea/zastupnika EFS-a,
ukljuduj6i ipostupak izdavanja odobrenja za njegovo stavljanje u promet. Kao oblik
osiguranja obveznika i Bud2eta Federacije BiH, predvideno je da
proizvodadi/zastupnici osiguraju bankarsku garancije za eitavo vrijeme trajanja
ovog statusa. Takoder odredbama u ovom poglavlju definisan je proces
servisiranja EFS-a, ukljuCuju6i i uslove za sticanje statusa ovlastenog servisa.

Odredbama lV Poglavlja - Evidentiranje transakcija, primarno se definisu
karakteristike inaein rada centralne platforme za fiskalizaciju (CPF) koja Ce se
nalaziti u nadle2nosti Porezne uprave FB|H, a na kojoj 6e biti registrirani svi
obveznici fiskalizacije, uklju6uju6i i registrovane proizvodade i zastupnike te
ovla6tene servisere. Kreiranje CPF-a omogudit 6e na iednom mjestu, jedinstveni
naein evidentiranja kansakcija koje su predmet fiskalizacije, evidentiranje
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obveznika fiskalizacije, prikupljanje i arhiviranje svih potrebnih podataka o
transakcUama, te pristup druglm funkcijama podrSke u ovom procesu. Nadalje se
propisuje sam to]( procesa fiskalizacUe, koristenje elekironskog potpisa i
elektronskog certifikata, a ukljuiuju6i i na6in prot;ka informacijaipodataka o
kansakciji prilikom izdavanja raduna. U ovom postupku od zna6aj je Ev. VBR _
verifikacioni broj ra6una, bez kojega se raeun ne mo2e, osim u izuzetnim
slueajevima, uopde izdali kupcu, 6ime se faktidki vrsi aulentifikacua izdatog raeuna.
Posebno je od znaeaja da putem CpF platforme moZe se vrsiti kreiranje i iidavanle
e-fakture, za obveznike poreza na dohodak, u smislu kada se radi o Ev. malim
obveznicima koji godi5nje izdaju manji broj ra6una. preostalim odredbama
definisan je naCin ponasanja obveznika u slueaju prekida elektronske veze EFS-a,
te prekida rada samog EFS-a, na6in postupanja nakon uspostavljanja elehronske
veze iotpoeinjanja rada EFS-a, te naein postupanja obveznika na podrudjima na
kojima nije moguee uop6e uspostaviti konekciju. U posebnom odjeljku b ovog
poglavlja propisuje se nadin registracije i evidentiranja bezgotovinskog pla6anja po
e{akturama, gdje se taeno odredena lica obivezuju da pordznu upravu
izvjestavaju o provodenju ovih uplata, a sve u cilju sprecavanja nezakonitog
postupanja ueesnika u cjelokupnom ekonomskom sistemu FBiH.

Poglavl.ie V- Sistem nadzora, 6ine odredbe kojim se propisuju vrste nadzora nad
primjenom ovog zakona te budu6ih podzakonskih propisa, uktjuduju6i i podjelu
inspekcijskog nadzora izmedu Porezne uprave i Federalne uprave za inspekcijike
poslove. U cilju vrsenja nadzora nad tehniekim i funkcionalnim karakteristikama
EFS-a, planirano je formiranje Struenog odbora, koji 6e izuzev predstavnika
Ministarstva einiti univezitetski profesori iz oblasti raeunarsfua i informacionih
tehnologija. U ovom poglavlju definisu se i zabranjene aktivnosti obveznika
fiskalizacije kao i registrovanih proizvodaea/zastupnika.

U Poglavlju kojim su propisane kaznene odredbe posebno miesto zauzima.iu
,,posebne mjere" koje podrazumijevaju mogucnost zabrane obavljanja djelatnosti
obvezniku u sludaju izvrsenja ta6no odredenih prekrsaja (neizdavanje raeuna i

neposjedovanje EFS-a), dok u sludaju drugih prekrsaja, za koje se ne izride mjera
zabrane obavljanja djelatnosti, moze se donijeti i rjeSenje o otklanjanju
nepravilnosti kojim 6e se obvezniku dati mogucnost da prilagodi svoje postupanje
odredbama ovog propisa. Novdani prekrsaji za obveznika izdavanja raeuna
podUeljeni su u dvije kategorue, u smislu da su za teie prekrsaje predvidene
visoCUe novaane kazne, odnosno, nize za lakse prekrgaje, te ie uklju6ena i novdana
kazna za prekr5aj kupca u sludaju neuzimanja fiskalnog raeuna, kao jedna od
mje.a za podizanje svijesti kod kupaca o ovoj obavezi i njenom uticaju na
fiskalizaciju.

Posl,iednje poglavlje sadrii prelazne i zavrSne odredbe, kojima je predvideno
djelovanje propisa o fiskalnim sistemima iz 2009. godine, do potpunog
uspostavljanja novog sistema fiskalizacije, kao i da se isto odnosi i na korisnike
koji su ve6 sada obveznici i one koji 6e to postati u narednom, prelaznom periodu.
Takoder, predvideno je da Ministar sve podzakonske aKe iz ovog propisa donese
u roku od 180 dana, dok sam Zakon stupa na snagu osmog dana od dana njegovog
objavljivanja.

vI.

USKLAOENOST SA PROPISIMA EVROPSKE UNIJE. EVROPSKIM PRINCIPIMA I

STANDARDIMA

Nakon uvida u primarne isekundarne izvore prava Evropske unUe ianalize odredbi prednacrta
zakona o flskalizaciji transakcija u Federaciji BIH ustanovlieno je da postoji vaie6a direktiva
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koja ureduje odredena pitanja a koja su takoder predmetom regulisanja dostavljenog
prednacrta i to: Direktiva Europskog partamenta i Vijeia 2014lSSlEC od 16. aprila
2014.godine o elektronskom izdavanju raduna u javnoj nabavci, a sa kojom je ovaj Zakon
djelimieno uskladen.

U prednacrtu Zakona o fiskalizaciji transakcija u Federaciji BIH preuzete su djelimieno odredbe
ove Direktive, odnosno dio koji se odnosi na predmet Zakona.

Stoga, imaju6i u vidu obavezu propisanu odredbom dlana 15. Uredbe o Uredu Vlade
Federacije Bosne i Hercegovine za zakonodavstvo i uskladenost sa zakonodavstvom
Europske unije (,Slu2bene novine Federacue BiH", broj: 261201, na propisanom obrascu smo
saeinili lzjavu o uskladenosti i Uporedni prikaz.

V. FINANSIJSKASREDSTVA

Predlo2enim zakonom mjenja se u tehniCkom smislu u cuelosti dosada$nji liskalni sistem, i
obveznici fiskalizacije bit 6e duZni posjedovati u svakom mjestu obavljanja djelatnosti
najmanje jedan elektronski fiskalni sistem koji omogu6ava izdavanje raduna, dok u slueaju
smanjenog obima prometa mogu koristiti CPF koji je kod Porezne uprave Federacije BiH. Za
izgradnju ili kupovinu CPF prema procijenjenoj vrijednosti od strane Ministarstva, troskovi bi
iznosili oko 49 mil KM.

Pored toga, ukoliko bi se Vlada Federacije BIH opredjelila za subvencioniranje sigurnosnih
modula, kao tehniekog elementa novog sistema fiskalizacUe koji ce komunicirati sa CPF,
procijenjeni trosak bi iznosio oko 45 mil KM za oko 103.000 korisnika.

Na strani obveznika fiskalizacije, tro5ak podrazumijeva tro5ak inicUalne fiskalizacije itroSak
nabavke elektronskog sistema fiskalizacUe.

35


